
Ročník MMX
1. 3. 2010

Cena 0,32 €
Číslo 9

E-mail: redakcia@espektrum.sk
 spektrum.stropkov@stonline.sk

www.espektrum.sk

SKALKA POTRAVINY
Nákupy nad 20,- € 

donáška domov ZDARMA!!!
Objednávky od 6.00 do 24.00 hod.

Tel.: 0911 355 424
0917 620 844

MIKRODERMABRÁZIA
- vyhladenie pokožky -

Len v kozmetickom salóne MUDr. Tatiany Janošíkovej
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Za výpadok verejného osvetlenia môže často úmyselné konanie
Správca verejného osvetlenia 

v  meste,  podnik  Služba,  zaznamenal 
v uplynulých dňoch viacero porúch, kto-
ré spôsobili v niektorých častiach mesta 
úplnú  tmu  na  uliciach.  Počas  predpo-
sledného  februárového  víkendu  došlo 
k výpadku osvetlenia na Hlavnej ulici 
a problémy zaznamenali aj pri osvetlení 
ulice  Hrnčiarskej.  „Víkendový výpa-
dok verejného osvetlenia na uliciach 
Hlavná, Krátka a Šarišská spôsobil 
skrat v podzemnom elektrickom ve-
dení. Došlo k nemu v miestach neďa-
leko obchodných prevádzok oproti 
kláštoru. Vzhľadom na aktuálne ob-
dobie nebolo možné závadu odstrá-
niť priamo na podzemnom vedení, 
preto sme osvetlenie sprevádzkovali 
nadzemným prepojením jednotlivých 
stĺpov,“ priblížil príčiny poruchy Anton 
Andrejko  z  podniku  Služba. Úplne  iný 
problém s výpadkom osvetlenia muse-
li  už  po  niekoľkýkrát  riešiť  pracovníci 
Služby  na  ulici  Hrnčiarskej.  Na  časté 
poruchy  sa  sťažuje  aj  viacero  obyva-
teľov  tejto  ulice.  „Tam je to zvláštny 
prípad, keďže svetlo vypadáva len 
počas víkendov. S najväčšou prav-
depodobnosťou sa jedná o úmysel-
né konanie. Niekto zrejme opakova-
ne vyskratuje vedenie v rozvádzači 
a celá ulica zhasne. Viackrát sme 
tam našli pohodené drôty, pomocou 
ktorých niekto odstavuje osvetle-
nie,“ uviedol A. Andrejko. Predpokladá, 
že  sa  jedná  o  konanie mladých  výtrž-

níkov. „Títo ľudia si asi neuvedomu-
jú, aké nebezpečenstvo im pri tom 
hrozí. Je naozaj poľutovaniahodné, 
že sa niekto zabáva takýmto spôso-
bom, navyše sa môže stať veľké ne-

šťastie,“ upozorňuje A. Andrejko. 
Prevádzka  verejného  osvetlenia 

stojí mesto  ročne  takmer  100  tis.  eur. 
Okrem nákladov na elektrinu smeru-
je  časť  týchto  prostriedkov  aj  do  jeho 

rekonštrukcie a údržby. Podnik Služba 
sa  podľa A. Andrejka  snaží  udržiavať 
celú  sieť  vo  vyhovujúcom  stave,  ale 
vzhľadom  na  oklieštený  rozpočet  nie 
je  možné  investovať  do  obnovy  vo 
väčšom  rozsahu. Aj  preto  je  v  meste 
niekoľko  lokalít,  ktoré  v  Službe  hod-
notia ako kritické. „Ide predovšetkým 
o ulice Hrnčiarska, Šarišská, Samu-
ela Jurkoviča. Takisto je problém 
na ulici Matice slovenskej. Tam bol 
už dávnejšie vypracovaný projekt 
na osadenie ďalších stĺpov, ale išlo 
by o pomerne nákladnú investíciu 
a my na to v súčasnosti prostried-
ky nemáme.“  Na  druhej  strane  sa 
v  uplynulom  období  podarilo  osadiť 
niekoľko nových stĺpov a výraznou  in-
vestíciou  bola  aj  výmena  energeticky 
náročných  výbojok  za  úspornejšie. 
„Aj tieto výbojky však majú obme-
dzenú životnosť a ich výmena je 
pomerne nákladná. V minulom roku 
sme na tento účel vynaložili vyše 8 
tisíc eur (250 tis. korún). V každom 
prípade sme však vďaka výbojkám 
s nižším výkonom ušetrili nemalé 
prostriedky,“ dodal A. Andrejko.  -np-
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Editoriál
Minulý týždeň by sa dal na-

zvať aj týždňom hokejovým. Ľudia 
si hromadne nastavovali budíky na 
skoré ranné hodiny, len aby mohli 
sledovať výkony nášho mužstva. 
Priznám sa, že hoci spím veľmi 
rada, tiež som si privstala na zá-
pas Slovensko - Švédsko. Výhra 
našich ma tak potešila, že som až 
do večera chodila vysmiata ako 
slniečko. Celý týždeň som si v du-
chu pospevovala našu hokejovú 
Nech bože dá... a keď píšem tento 
editoriál, rozmýšľam, kedy ísť ve-
čer spať, aby som sa ráno o pol 
štvrtej dokázala zobudiť na zápas 
s Kanadou. Keď čítate tieto riad-
ky, je už jasné, ako sme si s obá-
vanou Kanadou poradili a či sme 
zasiahli do ďalších bojov o medai-
ly. V ankete na otázku, ako tipujú 
umiestnenie našich, štyria z pia-
tich respondentov odpovedali, že 
dúfajú v slovenské hokejové zlato. 
Pripájam sa k týmto optimistom, 
lebo tiež verím, že náš skvelý 
tím na zlato má a že si ho veľmi 
zaslúžia ako hokejisti, tak aj ich 
verní fanúšikovia. Keď držíte v ru-
kách toto vydanie Spektra, už vie-
te, či piatkové tipy vyšli, alebo nie. 
A vlastne je to tak trochu jedno. 
Bez ohľadu na konečné umiest-
nenie sa naše malé Slovensko za-
radilo medzi olympijskú hokejovú 
elitu. Ďakujeme, chlapci.:-)

Hokejistov povzbudzovali aj žiaci 
stropkovských škôl

Hokejová  eufória  zavládla mi-
nulý týždeň aj vo viacerých školách 
v meste. Napriek tomu, že úvodné 
buly  zápasov 
slovenskej re-
p r e z e n t á c i e 
bolo  napláno-
vané  na  šiestu 
hodinu ráno, 
žiaci  a  študenti 
stropkovských 
škôl  si  nevá-
hali  privstať 
a  spoločne  po-

vzbudzovať  našich  chlapcov  vo 
vyraďovacích bojoch olympijského 
hokejového  turnaja.  Kvôli  štvrťfi-
nálovému stretnutiu so Švédskom 
prispôsobili  začiatok  vyučovania 
v Strednej odbornej škole elektro-
technickej. „Naši študenti prežili 
naozaj pekný a nevšedný začia-
tok vyučovania. Vedenie školy 
umožnilo žiakom aj pedago-
gickým pracovníkom sledovať 
tento zápas spoločne v školskej 

jedálni, čím zároveň podporilo 
ich pocit vlastenectva, národnej 
hrdosti a spolupatričnosti. Ví-

ťazstvo našich 
hokejistov nad 
Š v é d s k o m 
s p r e v á d z a l 
v jedálni spon-
tánny potlesk 
všetkých zú-
č a s t n e n ý c h 
a žiaci s úsme-
vom odišli do 
svojich tried,“ 

Mestská rada podporila projekty pre školy i nemocnicu
Členovia mestskej  rady odobrili 

na svojom minulotýždňovom zasad-
nutí podanie projektu na rekonštruk-
ciu  priestorov  Cirkevnej  základnej 
školy  sv.  Petra  a  Pavla. 
Škola  sídli  v  budove  ZŠ 
na Hrnčiarskej  ulici  a  jej 
zriaďovateľom je košický 
Arcibiskupský úrad. „Pre 
cirkevné školy bola 
zverejnená výzva na 
predkladanie projektov. 
V prípade tunajšej ško-
ly ide o rekonštrukčné 
práce v objeme 400 
až 500 tis. eur. Okrem 
priestorov školy pro-
jekt ráta aj s rekon-
štrukciou telocvične. 
Keďže škola sídli v pre-
najatých priestoroch, 
s jej vedením sme sa 
dohodli aj na predĺže-
ní dlhodobého nájmu,“ informo-
val  prednosta  MsÚ  Metod  Burák. 
Náklady  spojené  so  spracovaním 
projektovej  dokumentácie  uhradí 
zriaďovateľ CZŠ. Keďže ide o mest-
ské  priestory,  členovia  rady  súhla-
sili,  aby  samospráva  participovala 
na  projekte  5%-nou  spoluúčasťou. 

O všetkom však rozhodnú poslanci 
na najbližšom zasadnutí zastupiteľ-
stva. „CZŠ sídli v našich priesto-
roch, mestská rada teda nemala 

problém sa s týmto projektom 
stotožniť. V podstate pôjde o po-
kračovanie rekonštrukcie objektu 
najstaršej školy v meste, na ktorú 
získalo mesto grant ešte v minu-
lom roku,“ doplnil  prednosta.  Ter-
mín  na  predloženie  žiadostí  je  24. 
marca. 

Mestská rada dala zelenú aj žia-
dosti o predĺženie nájomnej zmluvy 
pre  gymnázium,  sídliace  v  priesto-
roch  ZŠ  Konštantínova,  z  15  na 

25  rokov.  Zriaďovateľ 
gymnázia,  Prešovský 
samosprávny kraj, sa 
chce  podieľať  na  ka-
pitálových výdavkoch 
a predĺženie zmluvy je 
z jeho pohľadu základ-
ným predpokladom 
pre tieto investície. 

Prednosta  MsÚ 
takisto informoval 
o  zámere  Vranovskej 
nemocnice, n.o., ktorá 
má v prenájme strop-
kovskú  nemocnicu. 
V  spolupráci  s  mes-
tom plánuje podať pro-
jekt  na  rekonštrukciu 
starej  lôžkovej  časti 

a  tiež  na  dostavbu  nedokončené-
ho  pavilónu  nemocnice.  Projekt  by 
chceli  spoločne  s  mestom  podať 
v  prvej  polovici  tohto  roka.  Vzhľa-
dom na  to,  že  sa  podľa  slov  pred-
nostu  jedná  o  „koncept,  ako  by  to 
mali urobiť“, viac informácií o tomto 
zámere sme sa nedozvedeli.  -np-

informoval  zástupca  riaditeľa  Mi-
chal Maruščák. Skalní fanúšikovia 
nechýbali ani v Základnej škole na 
ulici  Mlynskej.  Slovenských  ho-
kejistov  na  diaľku  povzbudzovali 
v stretnutiach so Švédmi  i Nórmi. 
„V školskej jedálni bola pre 
žiakov i učiteľov pripravená 
hokejová lahôdka v podobe sle-
dovania postupových zápasov 
našich hokejistov. Nielen oni, 
ale aj my sme sa tak stali súčas-
ťou olympiády vo Vancoueri. Na 
týchto skvelých hokejových ak-
ciách nemohla chýbať sloven-
ská vlajka, rapkáče a poriadne 
hlasivky našich žiakov. Keďže 
naša škola žije športom každý 
deň, nemohli sme si nechať ujsť 
ani tieto rozhodujúce zápasy. 
Skoré rána tak patrili nám a ho-
keju. Našich chlapcov sme za 
ich fantastické výkony odmenili 
burácajúcimi výkrikmi a neko-
nečným potleskom,“ sprostred-
kovala atmosféru zápasov zástup-

kyňa riaditeľa Slávka Nemcová. 
Počas  hokejových  stretnutí 

našej  reprezentácie  bolo  rušno 
aj  v  jednotlivých baroch a pohos-
tinstvách  v meste.  Keďže  zápasy 
o  postup  do  finále  i  o  bronzové 
medaily sa hrali skoro ráno, z dô-
vodu  platného  VZN  o  otváracích 
hodinách na mestskom úrade za-
znamenali  viacero  žiadostí  o  pre-
dĺženie prevádzkovej doby. „V tej-
to súvislosti primátor mesta 
vyhovel kladne všetkým žiados-
tiam. Postup slovenských ho-
kejistov bol výbornou správou 
pre hokejových priaznivcov na 
celom Slovensku a preto mesto 
Stropkov určite nechcelo brániť 
fanúšikovským skupinám tešiť 
sa v ich obľúbených podnikoch 
z ťaženia zverencov Jána Filca 
na turnaji pod piatimi kruhmi,“ 
povedal  hovorca  MsÚ  Imrich 
Makó. 

V  čase  uzávierky  vydania 
bolo  známe,  že  naši  hokejisti  na 
medaily,  bohužiaľ,  nedosiahli. 
Na  turnaji  však  zanechali  veľmi 
dobrý  dojem  a  svojim  fanúšikom 
doma na Slovensku pripravili 
neopakovateľné  zážitky  pri  te-
levíznych obrazovkách.  -np-

Napätá atmosféra počas zápasu so Švédmi v SOŠE...

... a v ZŠ Mlynská
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AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

Túto anketu sme robili po úspešnom ťažení našich hokejistov proti favo-
rizovaným Švédom a pred zápasom s obávanou Kanadou. Zaujímalo nás, 
ako  hokejoví  fanúšikovia  hodnotia  pôsobenie  nášho mužstva  na  ZOH  vo 
Vancouveri a tiež ich tipy na konečné umiestnenie našich. Tu sú odpovede 
piatich respondentov.

Vaše tipy na umiestnenie slovenských hokejistov 
vo Vancouveri nevyšli Rado Stupák (Breznica): Naši 

hokejisti  podali  doteraz  na  olympi-
áde  historicky  najlepšie  výkony.  Ti-
pujem a verím tomu, že vo finále sa 
stretneme s Fínmi, vybojujeme zlato 
a Kanada získa bronz.

Lukáš (Mrázovce): Výkony na-
šich hokejistov sú až nad očakávania 
dobré. Som presvedčený, že máme 
aj na zlato a budem našim držať pal-
ce, aby ho aj vybojovali.

Štefan Šivák (Stropkov): Naši 
sú perfektní. Dnes ráno som pozeral 
zápas so Švédmi, naši podali úžasný 
výkon. Myslím si, že majú šancu vy-
hrať aj nad Kanadou, dokonca získať 
olympijské zlato.

Mišo (Mrázovce): Väčšinu  zá-
pasov som sledoval, naposledy ten 
so Švédmi. Bolo  to veľmi napínavé, 
ale dobre to dopadlo. Výkony našich 
sú vynikajúce, máme aj na zlato.

Helena (Stropkov):  Našim  ho-
kejistom sa na zimnej olympiáde darí 
výborne.  Tipujem,  že  budú  aspoň 
tretí.

Polícia hlási
Stropkovskí policajti 

vypátrali zlodejov
Stropkovskí policajti vypátrali, zadr-

žali a obvinili z prečinu krádeže štyroch 
mužov  zo  Stropkova  vo  veku  29,  29, 
28 a 33 rokov. Obvineným mužom bolo 
preukázané, že v dňoch od 17. 1. 2010 
do  18.  1.  2010  po  vzájomnej  dohode 
spoločne vykonali krádež vlámaním do 
neobývaného  rodinného  domu  v  obci 
Šandal.  Z  domu  ukradli  sedem  krabíc 
tam  uskladneného  tovaru  zmiešanej 
dámskej konfekcie, čím pre majiteľa to-
varu spôsobili škodu vo výške najmenej 
1750,- €. 

Rozobrali a rozkradli 
hospodársku budovu
19.  februára  osobne  oznámil  na 

OO PZ M. K. zo Solníka, že v obci Su-
chá  došlo  k  rozobraniu  a  odcudzeniu 
materiálu  z  hospodárskej  budovy.  Prí-
pad prešetrujú stropkovskí policajti.

Zbil ho pri toaletách
19.  februára  osobne  oznámil  na 

OO PZ L. K. z Krušinca, že na chodbe 
pri  toaletách v bare Viktória ho  fyzicky 
napadol M. P. zo Stropkova. Prípad bol 
kvalifikovaný  ako  priestupok  proti  ob-
čianskemu  spolunažívaniu  a  realizujú 
ho stropkovskí policajti.

Nafúkal
19.  februára  počas  obchôdzkovej 

služby na Šarišskej ulici  zistila hliadka 
OO  PZ  jazdu  pod  vplyvom  alkoholu 
u M. V. z Medzilaboriec. Prípad realizu-
jú stropkovskí policajti.

„Zmizli“ medené káble
20.  februára  osobne  oznámil  na 

OO PZ J. B. zo Stropkova, že neznámy 
páchateľ  ukradol medené  káble,  ktoré 
sa nachádzali na Šarišskej ulici, čím mu 
spôsobil škodu vo výške cca 2 000,- €. 
Po  páchateľovi  krádeže  pátrajú  strop-
kovskí policajti.

Oteplenie  v  uplynulých  dňoch 
spôsobilo  topenie  sa  snehu  a  ná-
sledné stekanie vody na cesty. Vo ve-
černých hodinách však teplota stále 
klesá pod mrazu a tak voda na ceste 
zamŕza. Z  tohto dôvodu polícia žia-
da vodičov o zvýšenie opatrnosti na 
cestách hlavne pri prejazdoch zákrut, 
na mostoch a na miestach, kde sklon 
terénu umožňuje vode pretekať cez 
cestu.  Aj  napriek  tomu,  že  zistené 

kritické úseky sú vyznačené prenos-
ným dopravným značením, vyskytu-
jú sa prípady, kde si voda nájde nové 
miesto,  kde  bude  pretekať  a  práve 
toto je nebezpečné pre vodičov, ktorí 
tadiaľto prechádzali a úsek bol bez-
problémový. Upozornenie sa vťahuje 
hlavne na podtatranskú oblasť a hor-
ské úseky ciest, avšak opatrný treba 
byť aj v ostatných oblastiach. 

KR PZ

Pozor na zamŕzajúcu vodu na ceste!

Minulý rok nezaznamenali 
v policajnom okrese ani jednu vraždu
Podľa  policajných  štatistík  bolo 

v  rámci Okresného  riaditeľstva  Po-
licajného  zboru  vo  Svidníku  v  roku 
2009  spáchaných 
celkom  583  trest-
ných  činov,  z  kto-
rých  policajti  410 
objasnili. 

„Oproti roku 
2008 sa nám 
v rámci celkovej 
kriminality poda-
rilo znížiť nápad 
o 50 trestných 
vecí,“  skonšta-
toval  riaditeľ  OR 
PZ  Svidník  pplk. 
JUDr.  Jaroslav 
Suvák  a  analyzo-
val  vývoj  bezpeč-
nostnej situácie 
v policajnom okre-
se z hľadiska jed-
notlivých druhov 
trestnej činnosti. „Čo sa týka násil-
nej trestnej činnosti, zaznamenali 
sme celkom 82 trestných činov, 
z ktorých bolo 77 objasnených. 
V roku 2009 sme v rámci OR PZ 
Svidník nezaznamenali ani jednu 
vraždu, taktiež ani jedno znásil-
nenie. Boli spáchané 4 lúpeže, 
všetky sa nám podarilo objasniť. 
U majetkovej trestnej činnosti 
predstavoval nápad 202 trestných 
vecí, čo bol oproti roku 2008 po-
kles o 41, 103 prípadov bolo objas-
nených. V roku 2009 sme zazna-
menali 48 krádeží vlámaním, 24 
z nich bolo objasnených. U kráde-
ží vlámaním bol oproti roku 2008 

pokles až o 36 vecí. Zaznamenali 
sme 5 krádeží vlámaním do bytov, 
2 z nich sa podarilo objasniť. Čo 

sa týka krádeží 
motorových vo-
zidiel, evidovali 
sme 10 takýchto 
trestných činov, 
7 z nich bolo 
ob jasnených . 
Na úseku eko-
nomickej trest-
nej činnosti bol 
nápad 132 vecí, 
83 z nich bolo 
objasnených.“ 
V  rámci  územ-
nej  pôsobnosti 
OO  PZ  Stropkov 
bolo  v  minulom 
roku spáchaných 
170  trestných  či-
nov,  118  z  nich 
policajti  objasnili. 

„Čo sa týka násilnej trestnej čin-
nosti, bolo zistených celkom 21 
trestných činov, z ktorých bolo 

19 objasnených. U mravnostnej 
kriminality, do ktorej spadá po-
hlavné zneužívanie, resp. ďalšie 
druhy trestnej činnosti, boli za-
znamenané 2 prípady, ktoré poli-
cajti aj objasnili. Zo 63 trestných 
činov majetkovej povahy bolo 
objasnených 35. Čo sa týka ostat-
nej kriminality, do ktorej môžeme 
zahrnúť rôzne druhy výtržníc-
tva a pod., bolo spáchaných 22 
trestných činov, z ktorých bolo 
17 objasnených. V rámci teritó-
ria OO PZ Stropkov napadlo 29 
ekonomických trestných činov, 
14 z nich bolo objasnených. Na 
teritóriu OO PZ Turany nad On-
davou bol za rok 2009 nápad 36 
trestných vecí, 27 z nich bolo ob-
jasnených. Všetkých 5 násilných 
trestných činov bolo aj objasne-
ných, z 12 trestných činov majet-
kovej povahy objasnili policajti 7. 
Z 13 prípadov ekonomickej trest-
nej činnosti bolo 9 objasnených,“ 
doplnil okresný riaditeľ.

-ada-

J. Suvák
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Smútočné oznámenie

Dňa 14. 2. 2010 nás navždy opustil náš manžel, otec, 
svokor a dedko Ján Gardoš z Korunkovej. Ďakujeme 
všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ním prišli roz-
lúčiť na jeho poslednej ceste za prejavy sústrasti a kve-
tinové dary.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Smútočné oznámenie
Dňa 17. 2. 2010 nás vo veku 56 rokov navždy opus-

til milovaný manžel, otec, zať a starý otec Peter Klučka 
zo Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste za 
prejavy sústrasti a kvetinové dary. Zároveň ďakujeme za 
príkladnú starostlivosť primárovi doliečovacieho oddele-
nia v Stropkove MUDr. Dorkovi, MUDr. Z. Maruščákovej, 
zdravotníckemu personálu v nemocnici Stropkov a MUDr. 
I. Drotárovej a sestričke Z. Gondekovej.

S láskou spomína manželka, syn Pavol a Peter s rodinou.

Spomienka
1. marca 2010 uplynulo 40 rokov, čo nás navždy 

opustil náš milovaný otec, dedko Ján Čabala. 
Odišli ste bez rozlúčky, čo nikto nečakal 
a v srdci nám veľkú bolesť zanechal.
Už len kyticu na hrob môžeme dať,
za všetko krásne ďakovať
a s láskou v srdci na Vás spomínať.

S úctou a láskou v modlitbách
na Vás spomínajú deti a vnúčatá.

Spomienka

Dňa 1. 3. 2010 uplynul rok, čo nás navždy opustila 
Anna Mačošková z Korunkovej. Kto ste ju poznali, ve-
nujte jej spolu s nami spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína cela rodina.

Pôstne kázne v Stropkove v Roku kňazov 2010
Téma pôstnych kázní: LIST SVÄTÉHO OTCA BENEDIKTA XVI. 

K VYHLÁSENIU ROKA KŇAZOV PRI PRÍLEŽITOSTI 150. VÝROČIA SMRTI 
JÁNA MÁRIU VIANNEYA

Hlavné motto: „Kňazstvo je láska Ježišovho Srdca“ (sv. Ján Mária Vianney)
pôstna nedeľa – 21. februára 2010
  Vznešenosť kňazstva – Mons. Alojz Tkáč, arcibiskup-metropolita
pôstna nedeľa – 28. februára 2010
  Poslanie kňaza vo farnosti – Mons. Bartolomej Urbanec, dekan-farár
pôstna nedeľa – 7. marca 2010
  Od oltára k spovednici – Mons. Prof. Pavol Dráb, kanoník
pôstna nedeľa – 14. marca 2010
  Kňaz – viditeľný znak evanjelia – Prof. Cyril Hišem, prodekan fakulty
pôstna nedeľa – 21. marca 2010
  Katolícky kňaz a Panna Mária – Mons. Prof. Anton Konečný, dekan fakulty

Pôstne kázne budú v rámci večernej sv. omše so začiatkom o 16. hod. vo farskom 
kostole v Stropkove. Pred sv. omšou budú pôstne kajúcne pobožnosti a iné aktivity.

Na pôstne kázne poslucháči budú už vopred pripravovaní, aby nezabúdali, 
že je to čas milostí, keď nám Pán Boh ponúka mimoriadne dary odpustenia a že 
je potrebné otvoriť sa pre tieto dary. Veriaci budú poučení, že spolupráca medzi 
pôstnym kazateľom a poslucháčmi je nevyhnutná. Tak ako kazateľ, po náležitej 
príprave, prednesie svoju kázeň, tak sa žiada, aby sa aj poslucháči pri svojej príprave 
modlili za kazateľa. Keby kazateľ hovoril aj anjelským hlasom, ale poslucháči by 
ho nevpustili do svojho vnútra a Boh by nedal silu jeho slovám, daromné bude 
jeho kázanie i namáhanie. Celá farnosť sa teší na nastávajúce milostivé chvíle 
a v modlitbách očakáva našich tohoročných pôstnych kazateľov a odporúča ich do 
ochrany sv. kňaza Jána Máriu Vianneyho.                    dekan

V kvetinárstve Amaryllis prezentujú 
svoje práce mentálne postihnuté deti

Prednedávnom  v  kvetinárstve 
Amaryllis  oficiálne  otvorili  Verejnú 
zbierku Združenia na pomoc  ľuďom 
s  mentálnym  postihnutím  v  Strop-
kove,  na  ktorej  sa  vlastnoručne 
zhotovenými  výrobkami  prezentujú 

deti  s mentálnym  postihnutím.  „Ide 
vlastne o predaj výrobkov, ktoré 
vyrobili naše deti formou verej-
nej zbierky. Tieto výrobky budú 
umiestnené v kvetinárstve Ama-
ryllis do konca roka 
2010 a ľudia si ich budú 
môcť kúpiť a zároveň 
prispieť symbolickou 
sumou,“ vysvetlila ve-
dúca Domu detí Božieho 
milosrdenstva Mariana 
Puháková  a  upresnila: 
„Je to taká predpríprava 
na samostatné bývanie 
mentálne postihnutých 
ľudí. Spočíva v uve-
domovaní si vlastnej 
hodnoty, v budovaní 
sebaúcty, ale aj v upev-
ňovaní vzťahu k práci. 
Mentálne postihnutí ľu-
dia v minulosti nič nerobili, nemali 
vypestované žiadne pracovné ná-
vyky, žiadnu pracovnú zručnosť. 
V Dome detí Božieho milosrden-

stva s nimi začíname vyrábať rôz-
ne ozdobné a úžitkové predmety 
a práve tie sme sa rozhodli pre-
zentovať aj na verejnosti. Tým, že 
verejnosť o tieto veci prejaví zá-
ujem, vlastne motivuje mentálne 

postihnutých ľudí 
k ďalšej činnosti. 
Rozvoj ich zruč-
ností je potrebný 
hlavne preto, aby 
mohli v budúcnosti 
fungovať v podpo-
rovanom bývaní. 
Takýmito malými 
krôčikmi ich vedie-
me k tomu, aby boli 
nezávislejší.“  M. 
Puháková  dodala, 
že  verejnú  zbierku 
zorganizovali  Mar-

cela  Slivková  a  Monika  Gombá-
rová  v  spolupráci  s  pracovníkmi 
kvetinárstva,  ktorí  prejavili  veľké 
pochopenie  pre  aktivity DDBM. Ofi-
ciálneho  otvorenia  sa  zúčastnili 

riaditeľka  DDBM  Anna  Čurillová, 
Ing.  Stanislav  Čečko  a  Ing.  Slávka 
Demčaková, ktorá zároveň prevzala 
záštitu nad verejnou zbierkou.  -ada-

V ZOO parku majú nové 
prírastky

ZOO  park  sa  rozrástol  o  šty-
roch malých obyvateľov. V polovi-
ci februára tam svetlo sveta uzreli 
tri  kozičky  kamerunské.  Na  svet 
ich priviedla štvorročná koza. Bol 
to  jej  tretí  vrh  a  aj  v  predošlých 
dvoch mala po  tri mladé. „Dá sa 
povedať, že je to taká naša koza 
rekordérka, pretože pravé kozy 
kamerunské, ktoré sú menšie 
ako táto a dosahujú výšku do 

50 cm, privádzajú na svet jed-
no, nanajvýš dve mladé. Tri sú 
už vzácnosťou,“ vysvetlil riaditeľ 
ZOO parku Alexander Soóš. Ďal-
šie mláďa  vrhla  len  ročná,  o  po-
znanie menšia koza kamerunská. 
V  minizoo  majú  v  súčasnosti  aj 
dve  kotné ovce  capové,  ktoré by 
mali v najbližších dňoch vrhnúť po 
jednom jahňati. 

-ada-



5 Spektrum 1. marec 2010

Stredná odborná škola elektrotechnická má bezmála 50-ročnú tradíciu
P. Kuľbaga: „O odborníkov v oblasti informačnej 

a komunikačnej technológie je veľký záujem.“
Stredná  odborná  škola  elektro-

technická začínala svoju činnosť pred 
48  rokmi ako podnikové školské za-
riadenie Tesly Stropkov. Po  revolúcii 
v  roku 1989 sa od materského pod-
niku odčlenila a už viac ako dvadsať 
rokov je podobne ako gymnáziá či iné 
odborné školy samostatným právnym 
subjektom.  SOŠE  od  jej  založenia 
v  roku  1962  absolvovalo  približne 
7 000 študentov. „Naša škola sa od 
začiatku svojej existencie orientu-
je na dve skupiny odborov - elek-
trotechnický a strojársky. Hovorím 
to preto, lebo v posledných rokoch 
chce množstvo stredných škôl za-
ujať svoju klientelu, teda žiakov zá-
kladných škôl tým, že otvára nové 
a nové odbory bez toho, aby na to 
mali personálne a materiálne vyba-
venie, nehovoriac o skúsenostiach 
v tejto oblasti. My si držíme a ctíme 
tradíciu a vo všetkých odboroch, 
ktoré vyučujeme, máme vynikajúce 
personálne obsadenie a materiálne 
zabezpečenie a hlavne, vieme to 
robiť. Už viac ako desať rokov sa 
v ponuke odborov zameriavame 
na to, čo dnes v oblasti elektro-
techniky potrebuje trh práce. Sú 
to hlavne informačné a komu-
nikačné technológie. Svet pat-
rí týmto odborníkom. Najvyšší 
priemerný plat majú v súčas-
nosti práve pracovníci v oblasti 
informačných technológií. Podľa 
tabuľky uverejnenej v jednom 
zo slovenských denníkov prie-
merný mesačný príjem v oblasti 
informačných a komunikačných 
technológií je viac ako 1500,- 
eur. Všetky ostatné odvetvia sú 
v tomto rebríčku finančne slabšie 
ohodnotené. Nehovoriac o tom, 
že je veľký hlad po odborníkoch 
v oblasti informačnej a komunikač-
nej technológie. Len na východ-
nom Slovensku chýba viac ako 800 
takýchto odborníkov,“ skonštatoval 
riaditeľ SOŠE v Stropkove Ing. Peter 
Kuľbaga a dodal, že v súčasnosti ne-
existuje firma, ktorá by nemala počí-
tačovú sieť, nebola pripojená na inter-
net,  nepoužívala  technológie,  ktoré 
sú  programovateľné.  Všetky  odbory, 
ktoré  sa  zameriavajú  na  informačné 
a komunikačné technológie, sú vhod-
né ako pre chlapcov, tak aj pre diev-
čatá. Ide o prácu s počítačmi a tech-
nikou, ktorá sa programuje,  teda nie 
o  fyzicky  náročnú prácu  v  nepríjem-
ných podmienkach, ale skôr o inte-
lektuálne náročnú  činnosť. Pre  škol-
ský  rok  2010/2011  ponúka  škola  6 
odborov - 4 študijné, teda také, ktoré 
sa ukončujú maturitnou skúškou a 2 
nematuritné,  dĺžka  ktorých  je  3  roky 
a  štúdium  sa  ukončuje  výučným  lis-
tom. „Odbor technik informačných 
a telekomunikačných technológií 
vzdeláva odborníkov, bez ktorých 
by sa žiadny počítač nedal pripojiť 
na internet, nefungovali by komu-
nikácie typu mobilné telefóny, sa-

telitné prijímače. To sú odborníci, 
ktorí v tejto oblasti vedia navrho-
vať, konštruovať, diagnostikovať 
a udržiavať systémy. Odbor me-
chanik elektrotechnik, alebo tzv. 
počítačový odbor, sa zameriava na 
informačné technológie. V tomto 
odbore pripravujeme žiakov na to, 
aby sa stali odborníkmi priamo na 
konštrukciu počítačov. Absolvent 
bude vedieť nielen rozumieť počí-
taču, pracovať na ňom, ale bude 
ho vedieť aj zostaviť, nastaviť, 
opravovať, inými slovami, je to od-
borník, ktorý rozumie počítaču do 
poslednej súčiastky. 

Už samotný názov ďalšieho 
odboru mechanik počítačových 
sietí napovedá, že jeho absolventi 
sú odborníci na sieťové technoló-
gie. Akonáhle prepojíme dva a viac 
počítačov medzi sebou, vytvára sa 
počítačová sieť. Práve títo odbor-
níci dokážu túto sieť navrhovať, 
konštruovať, spravovať. Pre tých, 

ktorí majú vyložene záujem o teo-
retické navrhovanie počítačových 
systémov, ponúkame štvorročný 
odbor elektrotechnika so zamera-
ním na počítačové systémy. Tam 
sa budú učiť navrhovať počítačové 
systémy, programovať, takže ide 
o odbor, ktorý je absolútne vhodný 
na to, aby mohli pokračovať v štú-
diu na vysokej škole. Trojročný 
učebný odbor elektromechanik je 
žiadaný na trhu práce najmä preto, 
lebo dnes je veľmi málo odborní-
kov, ktorí vedia ľudovo povedané 
natiahnuť elektrorozvody v byto-
vých domoch, opraviť spotrebiče, 
vykonávať elektroinštalačné práce. 
Keďže je naša škola členom Slo-
venského plastikárskeho klastra, 
ponúkame aj odbor nástrojár, kto-
rý pripravuje špecialistov na výro-
bu foriem pre lisovanie plastických 
hmôt. U obidvoch trojročných 
učebných odborov sa dá na našej 
škole pokračovať v nadstavbovom 
štúdiu,“  vysvetlil  P.  Kuľbaga.  Podľa 
jeho  slov  majú  na  tejto  škole  v  po-
sledných  rokoch  100  %  úspešnosť 
prijatia na vysoké školy, keďže o štú-

dium  na  vysokých  školách  technic-
kého  zamerania  nie  je  v  súčasnosti 
enormný záujem. „V tejto súvislosti 
chcem povedať, že náš absolvent 
sa môže po absolvovaní školy nie-
len uchádzať o štúdium na vysokej 
škole, ale ako hotový odborník si 
popri vysokej škole môže sám pri-
vyrobiť. Nič v živote ho neprekva-
pí, pretože má odbornosť v ruke, 
už čosi vie. Toto je veľká výhoda 
oproti absolventom napríklad 
gymnázia. Tí majú len jedinú alter-
natívu - štúdium na vysokej škole. 
A dávno sú preč časy, kedy platilo, 
že absolventi vysokých škôl majú 
lepšie príjmy ako absolventi stred-
ných škôl. V súčasnosti zarobí 
vynikajúci technik alebo remesel-
ník mnohokrát viac ako vysoko-
školsky vzdelaný človek,“ podotkol 
riaditeľ SOŠE. V minulosti  uvažovali 
o štúdiu na tejto škole skôr deviataci 
so  slabším  prospechom. Aj  v  tomto 
smere  nastali  určité  zmeny. „Zo zá-
kladných škôl dostávame prehľad 
o úspešnosti deviatakov v moni-
tore. Je pravdou, že v priemere sa 
na gymnázium hlásia žiaci s o čosi 
lepšími výsledkami, ale tie rozdiely 
sa z roka na rok zmenšujú a nie je 
výnimkou, keď sú na gymnázium 
prijímaní aj žiaci s priemerným 
prospechom. Čo sa týka počtu cu-
dzích jazykov, sme na tom úplne 
rovnako ako gymnázium. Maturu-
je sa z dvoch cudzích jazykov jak 
na gymnáziu, tak u nás. Takže ani 
v tejto oblasti nie sú rozdiely. Roz-
diel je len v tom, že po ukončení 
našej školy má mladý človek chlieb 
v rukách a výhodu na trhu práce 
a tiež viac alternatív pri rozhodo-
vaní, čo ďalej. Či študovať, alebo 
pracovať.“ Škola sa môže pochváliť 
množstvom  úspešných  absolventov. 
(Futbalisti Pavol Gostič - Slovan Bra-
tislava, Marián  Prusák  -  Tatran  Pre-
šov, Alojz Špak  - Bohemians Praha, 
Vítkovice,  Viliam  Vydumský  -  Tatran 
Prešov,  Igor  Popovec  -  Lokomotíva 
Košice, Stanislav Hvozda - Inter Bra-
tislava,  Róbert  Pich  -  Slávia  Praha, 
Dukla Banská Bystrica, Peter Zajaroš 
- 1. FC Košice, majitelia KOVOROBU 
Stropkov Peter Balko, Jozef Jurčišin, 
majiteľ  NISSAN  Košice  Marián  Fle-
šár,  majiteľ  PKB  Invest  Prešov  Ján 
Binc, majiteľ MM Galem Ružomberok 
Martin Motyka,  zástupca úradu PSK 
Štefan Matejčík, riaditeľ ZŠ na Mlyn-
skej  Ing. Michal  Jancura,  riaditeľ ZŠ 
v Kolbovciach Jozef Varcholík, dekan 
Bohosloveckej  pravoslávnej  fakulty 
Ján Zozuľák a ďalší.) SOŠE bola od 
začiatku  svojej  činnosti  niekoľkokrát 
premenovaná. „Možno by bolo dob-
ré ozrejmiť tie časté zmeny názvov, 
pretože verejnosť nás najčastejšie 
vníma ako teslácku školu. Verím, 
že po uverejnení týchto informácií 
sa to zmení. Boli sme Stredné od-
borné učilište elektrotechnické, po-
tom sme tu mali 4 roky elokovanú 

triedu Strednej priemyselnej školy 
elektrotechnickej v Prešove, to 
znamená, že sme sa učili byť prie-
myslováci. Potom nám minister-
stvo priznalo vlastnú priemyselnú 
školu a boli sme pod jednou stre-
chou dve školy - Stredné odborné 
učilište elektrotechnické a Stredná 
priemyselná škola elektrotechnic-
ká. Následne sme učilište a prie-
myslovku zlúčili do jednej školy, 
ktorá mala názov Združená stredná 
škola. Po legislatívnych zmenách 
v roku 2008 sme sa museli preme-
novať na Strednú odbornú školu 
a od 1. 1. 2009 nám ministerstvo 
priznalo aj prívlastok elektrotech-
nická. O tento názov sme požia-
dali aj kvôli tomu, že v Stropkove 
boli dve SOŠ,“ ozrejmil P. Kuľbaga. 
V  rámci Prešovského  samosprávne-
ho  kraja  pôsobia  len  tri  Stredné  od-
borné školy elektrotechnické (Prešov, 
Poprad - Matejovce a Stropkov), kto-
ré  majú  dlhoročnú  tradíciu.  „Všade 
inde, kde sa žiaci stretnú s neja-
kým elektrotechnickým odborom, 
ide o účelovo vytvorené odbory 
v posledných rokoch. Pre ľudí 
z okresov Stropkov a Svidník je 
veľkou výhodou, že tu máme takú-
to odbornú školu, pretože rodičom 
tým pádom odpadávajú náklady 
spojené s bývaním detí na interná-
toch v iných mestách. V Stropkove 
sa plánuje výstavba hnedého prie-
myselného parku, v ktorom by mal 
dominovať práve elektrotechnický 
priemysel. Nový zákon o vzdeláva-
ní umožňuje, aby zamestnávatelia 
vstupovali do obsahu vyučovania. 
My môžeme takýmto spôsobom 
doslova ušiť absolventa na mieru 
konkrétnemu zamestnávateľovi, 
samozrejme za jeho spolupráce. Je 
tu ešte jeden rozdiel medzi našou 
školou a napríklad gymnáziom ale-
bo obchodnou akadémiou. U nás 
vyučovanie okrem niektorých vše-
obecnovzdelávacích predmetov 
prebieha vždy pri počítačoch. Naši 
žiaci skôr smutne ako s radosťou 
reagujú na zvonček, pretože sa im 
nechce odísť od počítača. Takáto 
forma štúdia je pre nich príťažlivá 
a zaujímavá. Naši žiaci majú mož-
nosť priniesť si do školy aj vlastné 
laptopy, pretože majú bezplatné 
WiFi pripojenie v celom areáli ško-
ly. Mnohokrát sa stretávam s tým, 
že pri prezentácii odborov iných 
škôl prezentujúci hovoria, že majú 
počítačový odbor, a pritom počí-
tač používajú len ako pracovný 
nástroj. My sme škola, ktorá sa 
informačnou technikou a infor-
mačnými technológiami zaoberá 
nie na úrovni pracovného nástroja, 
ale na úrovni samotnej techniky. 
Naši absolventi sú odborníkmi na 
techniku, nie len na jej používa-
nie. U nás je počítač predmetom, 
nie len nástrojom vzdelávania,“ 
dodal na záver P. Kuľbaga.  -ada-
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SZŠ mil. Samaritána v školskom roku 
2010/2011 otvára:

študijný odbor 5356 6 zdravotnícky ■ 
asistent 1 trieda (30 žiakov) – 4-ročné 
denné štúdium pre absolventov 
základných škôl
večerné pomaturitné kvalifikačné ■ 
štúdium 5356 6 zdravotnícky asistent 
jednoročné pre absolventov strednej 
školy s maturitou s ukončeným 
vzdelaním v študijnom odbore sanitár 
na strednej zdravotníckej škole 1 trieda 
(24 žiakov)
večerné jednoročné stredné odborné ■ 
štúdium 5371 3 sanitár 1 trieda (30 
žiakov) 

Priority SZŠ mil. Samaritána
príprava absolventov na profesionálny ■ 
výkon činnosti v zdravotníckej 
a sociálnej starostlivosti
príprava na štúdium na všetky typy ■ 
vysokých škôl

príprava v oblasti informatiky vrátane ■ 
získania Certifikátu ECDL
jazyková príprava (možnosť ■ 
rozšíreného vyučovania cudzích 
jazykov - ruský, anglický, nemecký, 
francúzsky jazyk)
duchovná formácia■ 

Gymnázium bl. Matky Terezy 
v školskom roku 2010/2011 otvára:

2 triedy (60 žiakov) - 4–ročné štúdium■ 
Priority Gymnázia bl. Matky Terezy

príprava na štúdium na všetky typy ■ 
vysokých škôl
od tretieho ročníka možnosť výberu ■ 
jednej zo štyroch špecializácií 
(rozšírené vyučovanie)

jazyková vetva (ruský, anglický, - 
nemecký, francúzsky jazyk)
humanitná vetva vrátane psychológie - 
a sociológie
prírodovedná vetva- 
euromanažment (ekonómia, účtov-- 

níctvo, vrátane získania Certifikátu 
ECDL) 

možnosť absolvovania kurzu Domácej ■ 
opatrovateľskej starostlivosti 
(akreditovaný MPSVaR SR v rozsahu 
220 hodín) 
duchovná formácia■ 

Obidve školy ponúkajú
kvalifikovaný a ústretový pedagogický ✓ 
zbor
najlepšie umiestnenie absolventov ✓ 
strednej zdravotníckej školy na 
trhu práce
kvalitné materiálno-technické vybavenie✓ 
mobilné multimediálne súpravy ✓ 
dve učebne informatiky ✓ 
internetové boxy na medzipodlažiach✓ 
50 počítačov, 6 notebookov, ✓ 
8 dataprojektorov
univerzálnu učebňu pre prírodovedné ✓ 
predmety, nadštandardne vybavené 
laboratórium

možnosť získať medzinárodne uzná-✓ 
vaný počítačový Certifikát ECDL
tri odborné učebne zdravotníckych ✓ 
predmetov
tri učebne cudzích jazykov✓ 
aulu s kapacitou 220 miest s pódiom, ✓ 
ozvučením a videoprojekciou
bezdrôtový internet pre žiakov Wi-Fi✓ 
bohatú mimoškolskú činnosť✓ 
bezplatné doučovanie a konzultácie✓ 
kaplnku, oratórium✓ 
knižnicu, dve posilňovne✓ 

Kontakt
Adresa: Stredná zdravotnícka škola 
milosrdného Samaritána, Gymnázium 
bl. Matky Terezy, Sovietskych hrdinov 
80, 089 01 Svidník
Telefón: 054/7880211, 14
Fax: 054/7880210
Web: www.szssk.edu.sk
E-mail: skola@szssk.edu.sk,
 gymnazium@szssk.edu.sk

Školský rok 2010/2011
na Strednej zdravotníckej škole milosrdného Samaritána 

a Gymnáziu blahoslavenej Matky Terezy vo Svidníku

Upozornenie pre výrobcov a predajcov 
spotrebiteľského balenia liehu

Colný  úrad  Prešov  na  základe 
nadobudnutia  účinnosti  zákona  č. 
474  z  22.  októbra  2009,  ktorým  sa 
mení  a  dopĺňa  zákon  o  spotrebnej 
dani z liehu s účinnosťou od 1. mar-
ca  2010,  upo-
zorňuje  výrob-
cov a predajcov 
spotrebiteľské-
ho balenia liehu, 
že  na  základe 
tejto  novely  zá-
kona  sa  zavá-
dza  povinnosť 
označovať  kon-
trolnou  znám-
kou aj spotrebi-
teľské  balenie 
liehu  (ďalej  len 
„SBL“)  s  menovitým  objemom  do 
0,05  litra  (tzv.  poldecáky,  ktoré  sa 
predávajú v rôznych obaloch ako sú 
fľaštičky, kelímky, sáčky, tuby...).

V  súvislosti  s  vyššie  uvedeným 
Colný úrad Prešov upozorňuje pod-
nikateľov najmä na tieto skutočnosti: 
predmetné  spotrebiteľské  balenia 
liehu neoznačené kontrolnou znám-
kou je možné uvádzať do daňového 
voľného  obehu  len  do  28.  februára 
2010 (táto informácia sa týka najmä 
výrobcov SBL)

SBL  do  0,05  litra  neoznačené 

kontrolnou známkou, ktoré bolo uve-
dené  do  daňového  voľného  obehu 
do 28. 2. 2010 je možné predávať do 
30. septembra 2010 (informácia pre 
predajcov SBL)

p o d n i -
katelia,  ktorí 
v  súčasnosti 
predávajú  lieh 
v  spotrebiteľ-
skom  balení 
s menovitým 
objemom  naj-
viac  0,05  litra 
neoznačenom 
k o n t r o l n o u 
známkou  sú 
povinní  naj-
neskôr  do  31. 

marca 2010 oznámiť colnému úradu 
počet  spotrebiteľských  balení,  ktoré 
majú v držbe k 1. marcu 2010, a  to 
v  členení  podľa  obchodného  názvu 
spotrebiteľského  balenia,  objemu 
spotrebiteľského  balenia  v  litroch 
a objemovej koncentrácie liehu.

V prípade predaja SBL s menovi-
tým objemom do 0,05 litra po dátume 
30. 9. 2010 bez označenia kontrolnou 
známkou hrozí podnikateľovi pokuta 
vo výške najmenej 331,93 €.

mjr. Ing. Renáta Kravcová
hovorkyňa Colného úradu

Nástrojári opäť ovládli tanečný parket
Rok sa s rokom stretol a zábavy 

chtiví nástrojári sa opäť stretli v reš-
tauračnom zariadení DELTA na svo-
jom  voľnom  pokračovaní  NÁSTRO-
JÁRSKEHO PLESU. Už tradične so 
začiatkom o 19.00 hod. sa v pekne 
upravených  priestoroch  reštaurácie 
a  za  rezkých  taktov  dokonale  zla-
denej  hudobnej  skupiny  MARK  3 
mohol  ples  začať.  Zábava  ubiehala 
veľmi  rýchlo a po chutnom  jedle od 

príjemného  personálu  reštaurácie 
a vyžrebovaní tomboly pre každý pár 
sa  väčšina  účastníkov  rozlúčila  až 
v skorých ranných hodinách.

Touto  cestou  nástrojári  ďakujú 
ZV OZ KOVO za finančný príspevok 
na hudbu, ďalej vedeniu TESLA a.s. 
za zabezpečenie kvalitného pitného 
režimu  počas  celého  plesu  a  firme 
PEMI  -  M.  Pecuchovi  za  dodávku 
nealko pitného režimu. Čas ukáže, či 

bude chuť aj o rok prísť sa zabaviť, 
ale  bola  by  škoda  takto  obnovenú 
tradíciu zanechať.

Nástrojári  ďakujú  sponzorom 
tomboly: TESLA a.s., AUDIO-VIDEO 
CENTRUM Svidník, p. Viravec pred-
seda ZV OZ KOVO,  lekáreň GALE-
NOS - Mgr. Široký, DROGÉRIA - p. 
Staško, ZELENÝ DVOR - p. Durkáč, 
ZÁMOCKÁ  PIVNICA  -  p.  Hutňan, 

TESAL  -  p. Mihok,  p. Bzdil  -  posla-
nec  PSK,  PEKÁREŇ  ŠANDAL  -  p. 
Maťaš,  p.  Kupcová,  p.  Bajcurová, 
KVETINÁRSTVO  -  p.  Rothová,  p. 
Brendza - starosta obce BREZNICA, 
TATRA BANKA pobočka Prešov - p. 
Tabiš, BROVA - p. Bajcura, DREVO-
REZBA - p.Mušinský.

Organizačný výbor ZO OZ 
KOVO pri ÚHN
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PLASTOVÉ OKNÁ
1800

1500

2400

1500

900

2300

2100

1600

1200

1500

0907 059 238

Ponúkame:
demontáž• 
montáž• 
výspravky• 
parapety• 

Cena platí pri
objednaní montáže.
Ceny sú s DPH.

149,-  €

211,-  €

121,-  €

175,-  €
95,-  €

Nižnoolšavčania hodovali
Starosta  obce  a  poslanci  OZ 

v Nižnej Olšave na poslednom zasad-
nutí OZ rozhodli o návrate k tradíciám 
našich predkov a k zvykom, ktoré sú-
časná mladá  generácia  už  nepozná 
alebo pozná iba veľmi málo. 

Jednou  z  veľkých  udalosti  na 
dedine  bola  vždy  domáca  zakáľač-
ka,  ktorá  okrem  toho,  že  prinášala 
obživu a bola vyvrcholením snaženia 
každého  dobrého  hospodára,  bola 
aktom, kedy sa stretli členovia rodiny 
a majstri, aby spoločne pri práci našli 
priestor  na  rozhovory  a  utuženie  ro-
dinných a priateľských vzťahov. 

Rovnako tiež obecný úrad v Niž-
nej Olšave  chcel  pripraviť  pravú  do-
mácu  zakáľačku  a  tak  vytvoriť  pod-

mienky, aby sa občania a rodáci obce 
mohli stretnúť a mladej generácii uká-
zať, ako to robili naši dedovia. K tomu 
ale  potrebovali  ochotu  občanov,  aby 
pomohli  pozháňať  niektoré  náčinia 
a  nádoby.  Potrebné  boli  korytá,  pa-
ráky,  slama  na  opaľovanie,  veľké 
hrnce,  veľké  varechy  na  miešanie, 
trojnožka,  ale  predovšetkým  pomoc 
a aktívnu účasť občanov na obecnej 
zakáľačke. 

Na  základe  uvedeného  starosta 
obce  Ing.  Igor  Madzin,  počas  celé-
ho  týždňa  pozýval  všetkých  na  fa-
šiangové zabíjačkové hody, ktoré sa 

uskutočnili  v sobotu a nedeľu 6 a 7. 
februára 2010 v záhrade pred obec-
ným úradom.

Program  začal  v  sobotu  o  9.00 
privezením  statného  brava.  Po  za-
klatí začali prípravy opaľovania, očis-
tenia a natiahnutia brava na  trojnož-
ku. Potom sa  rozoberalo, porcovalo, 
pražil  „šmalec“  a  prvé  mäsko  bolo 
pripravované  pre  prítomných  obča-
nov obce. Vyrábali sa hurky, klobásky 
a  tlačenka.  Samozrejme,  že  hotové 
výrobky sa hneď „koštovali“ v sobotu 
a následne v nedeľu. 

Prišlo  nás  mnoho  a  hlavní  maj-
stri, ktorými boli Jozef Jenčo, Michal 
Potoma a Štefan Tarasovič  pripravili 
naozaj  veľmi  chutné  výrobky.  Dobre 

im sekundovala Iveta Madzinová, na 
ktorej pleciach ležalo pečenie výpeč-
kov, praženie kyslej kapusty a prípra-
va pečených mäsových špecialít.

K  robote  a  ochutnávke  špecialít 
znela  ľudová hudba v podaní domá-
cich umelcov Michala Špaka, Michala 
Hrabka  a  Jozefa  Madzina.  Všetkým 
nám bolo veselo a dobre.

Veríme,  že  táto  aktivita  zaujala 
širokú verejnosť a priniesla mnohým 
nové  zážitky.  Zároveň  vyjadrujeme 
nádej, že takáto akcia nájde pokračo-
vanie taktiež v nasledujúcich rokoch.

N.O.

Poďakovanie sponzorom
IX. Plesu Nižnoolšavčanov
Organizátori nižnoolšavského plesu ďakujú  týmto sponzorom: 1. Miku-

ma – p. Milan Kuzma Varechovce, 2. Antéria – galantéria, p. Valéria Dzur-
janinová  , Stropkov,3. Gaja – železiarstvo – Ján Bučko, Stropkov,4. Peká-
reň  –  Juraj  Maťaš,  Šandal,  5.  Obec  Nižná  Olšava,  6.  Poľnohospodárske 
družstvo Nižná Olšava – Ing. Dušan Zajaroš , 7. Coltsun – Consult –Strop-
kov - Ing. Stanislav Kolcun, 8. Jozef Gaľan – VUC Prešov, 9. Leoš Mižen-
ko – Prešov, 10. Ján Dvorský – Prešov, 11.  Ing. Śtefan Hnatko – SEMFA, 
Stropkov,  12.  NANY  –  stavebniny  p.  Anna  Pašeňová,  Stropkov,  13.  Ing. 
Anton  Lamanec  –  Raslavice,  14.  SY  a  JA  -  Ján  Balogáč,  Stropkov,  15. 
Peter Mihálik – športové potreby, Stropkov, 16. ELSATEX –  Ing. František 
Sárik, Ondavské Matiašovce, 17.  JUMA Trade. s.r.o. Nižná Olšava- Mária 
Juhásová, 18. SMS s.r.o. Nižná Olšava - Štefan Juhás, 19. SANOP - Ale-
xander  Stolárik  –  stavebné  práce  Stropkov  -  Sitník,  20.  Mgr.  Kačmarová 
Jana –  riaditeľka ZŠ Nižná Olšava,  21. Autoškola  IVANA-  p.  Ivana Gosti-
čová, Stropkov, 22. JODO – p. Jozef Dolutovský, Breznica , 23. AUTOPAL 
-  p.  Branislav  Palko  – Autoservis,  24.  JAPOL  –  Ján  Polaščík,  prevádzka 
Stropkov, 25. KAPAP Prešov, p. Štoffa, 26. PERFECT - Drogéria – Ing. Ján 
Burák,  Stropkov,  27.  Igor  Jobko  –  predaj  vín,  Stropkov,  28.  Poľnohospo-
dárske družstvo Ondava Stropkov  - p. Ján Kušnír, 29. Magdalén Gostičo-
vá – predaj kobercov, Stropkov a 30. AURÉLIA kvetinárstvo, Stropkov.  -no-

Jarné prázdniny v Turanoch
Tak  ako  všetci  žiaci,  aj  my,  de-

viataci  zo  ZŠ Turany  nad Ondavou, 
sme  túžobne očakávali  jarné prázd-
niny.  Keď  tu  nás  zrazu  napadlo,  čo 

tak  pred  monitorom  potrénovať  si 
naše mozgové  závity.  Netrvalo  dlho 
a my  sme  sa  dohodli  s  pani  učiteľ-

kou, že matematický krúžok budeme 
mať aj cez prázdniny. Stretávali sme 
sa  každý  deň. Možno  si myslíte,  že 
to  je nuda, ale nie  je tomu tak. Bolo 

nám veselo. Rieši-
li sme úlohy, varili 
čaj,  pochutnávali 
si  na  keksíkoch, 
sem-tam prehodili 
aj  nejaký  žartík. 
Klaudia  sa  do-
konca uplatnila aj 
ako  pani  učiteľka. 
A  tak  nakoniec 
sme  sa  všetci 
zhodli,  že  predsa 
v  škole  je  najlep-
šie  cez  prázdniny 
a  my  by  sme  si 

takéto stretnutia ochotne zopakovali 
aj na budúci rok.

Klaudia, Alica, Dominika a Fero

Výtvarníci ZUŠ pokračujú 
v tradícii workshopov

Popri kresbe, maľbe a grafike si 
v spolupráci s MDK Rszeszów mohli 
mladí  výtvarníci  ZUŠ  F.  Veselého 
spolu  s  pani  uč.  Mgr.  H.  Šakovou 
vyskúšať ďalšie netradičné postupy. 

Po  práci  s  textilom  –  batikovanie, 
prišla na rad ďalšia nová zaujímavá 
technika – filcovanie na sucho. Pod 
vedením skúsenej výtvarníčky Agáty 
Kwiatovskej  pod  rukami  šikovných 
výtvarníčok  touto  zaujímavou  tech-
nikou  vyrastali  myšky,  medvedíky, 

vtáčikovia, levy a iné zvieratká. Hlav-
ná  lektorka  workshopu  svojim  ne-
konvenčným  prístupom  motivovala 
žiakov  k  oboznámeniu  sa  s  novou 
zaujímavou technikou. V budúcnosti 

by  sme  veľmi  radi  zopakovali  tento 
úspešný projekt na pôde našej školy, 
do ktorého by sme chceli zapojiť širší 
okruh  žiakov,  pričom  našim  cieľom 
je  spestriť  a  obohatiť  ich  kreatívne 
schopnosti a zručnosti.

-ZUŠ-
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 vytvoril 

Minulú stredu, v rámci kampane „Valentínska kvapka 
krvi“, darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Stanislava Popovcová (prvodarkyňa), Igor Kese-
lica (prvodarca), Martina Vooková (prvodarkyňa), Viliam Vasilko 

(prvodarca), Jozef Gogoľ (prvodarca), Dušan Fečko (prvodarca), Jakub 
Baran (prvodarca), Martin Mchalič (prvodarca), Tomáš Darivčak (prvodar-
ca), Ing. Milan Tchir (9. odber), Ján Petričko (3.), Peter Bochnovič (16.), 
Ivan Bochnovič (24.), Viktor Varchola (4.), Vladislav Keselica (8.), Ján Fek 
(50.), Anna Sabolová (7.), MUDr. Alica Šafranová (20.), Jakub Kundrik 
(3.), Alexandra Hutňanová (5.) - všetci zo Svidníka, Miloš Fiľarský (6.), 
Martina Vrabľová (4.), Peter Kimák (12.), Mgr. Katarína Koščušková (2.), 
Peter Homoľ (23.), Ján Berik (7.), Silvia Pechová (prvodarkyňa), Elena 
Želizňaková (prvodarkyňa) - všetci zo Stropkova, Ladislav Palička (8.) - 
Humenné, Marek Hadzima (prvodarca) - Beňadikovce, Tomáš Ondocsko 
(prvodarca) - Nižná Jedľová, Veronika Antošová (prvodarkyňa) - Chotča, 
Róbert Putnok (prvodarca) - Krušinec, Zuzana Kurtyová (prvodarkyňa) 
- Nižný Mirošov, Branislav Bobák (prvodarca) - Okrúhle, Pavol Madey 
(prvodarca) - Vislava, Pavol Fečkanin (prvodarca) - Staškovce, René 
Kuzma (prvodarca) - Varechovce, Filip Munka (prvodarca) - Mestisko, 
Ján Palij (4.) - Radoma, Ján Fečkanin (2.) - Staškovce, Ľuba Kasardová 
(36.) - Vyšná Olšava, Andrea Kasardová (12.) - Vyšná Olšava, Katarína 
Kozáková (2.) - Ladomirová, Peter Gajdoš (11.) - Havaj, Michal Bičej (16.) 
- Breznica, Erik Vrabeľ (8.) - Breznica, Juraj Popik (29.) - Duplín, Peter 
Palidrab (30.) - Mlynárovce, Alexander Palička (19.) - Bukovce, Jaroslav 
Palička (21.) - Bukovce.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Názov prijímateľa: 
Partnerstvo sociálnej inklúzie okresov Stropkov a Medzilaborce
Názov projektu: 
Mobilizáciou ľudských zdrojov regiónu 
k podpore sociálnej inklúzie 
Operačný program: Zamestnanosť a sociálna inklúzia
Miesto realizácie aktivít projektu: 
okresy Stropkov a Medzilaborce / Prešovský samosprávny kraj
Trvanie realizácie projektu: 1. 3. 2010 – 30. 10. 2011
Výška nenávratného finančného príspevku: 56 319,19 EUR
Kontaktné údaje: tel.: 0911 416 660, email: psi.sp.ml@centrum.sk, www.partnerstvospml.szm.sk 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Hlavný cieľ projektu: 
Podpora sociálnej inklúzie osôb ohrozených sociálnym vylúčením alebo sociálne vylúčených 
prostredníctvom rozvoja služieb starostlivosti s osobitným zreteľom na marginalizované rómske 
komunity.
Špecifické ciele projektu:

Podpora a zlepšenie povedomia verejnosti vo vzťahu k marginalizovaným komunitám a iným • 
marginalizovaným skupinám populácie.
Zvýšiť účasť zainteresovaných strán pri identifikovaní a riešení problémov sociálnej inklúzie na • 
regionálnej a lokálnej úrovni prostredníctvom partnerstiev.
Podpora aktivít PSI SP a ML na realizáciu komunitných plánov.• 
Podpora realizácie komunitnej práce zameranej najmä na vyvolanie a podporu uskutočňovania • 
žiaducich zmien v rámci miestnych spoločenstiev.
Zvýšiť profesionalitu výkonu a budovanie ľudských kapacít v oblasti sociálnej inklúzie.• 

Rámcová aktivita: 
Podpora zvyšovania profesionality výkonu a budovanie ľudských kapacít v oblasti sociálnej in-
klúzie 
Podaktivity:

komunitné plánovanie• 
posilnenie pozície Partnerstva sociálnej inklúzie okresov Stropkov a Medzilaborce• 
informovanie verejnosti o aktivitách, cieľoch a úspechoch PSI• 
komunikačné aktivity PSI• 
sieťovanie za účelom posilnenia sociálnej inklúzie• 
podpora realizácie terénnej/komunitnej sociálnej práce• 
poskytovanie pravidelného poradenstva projektových zámerov pre poten-• 
ciálnych žiadateľov o NFP
vzdelávacie aktivity pre cieľové skupiny• 

Primárne cieľové skupiny: 
obyvatelia segregovaných a separovaných rómskych komunít• 
dlhodobo nezamestnaní a znevýhodnené skupiny nezamestnaných• 
zamestnanci vykonávajúci politiky a opatrenia v oblasti sociálnej inklúzie vo • 
verejnom aj v neverejnom sektore 

Spolupráca s partnermi v rámci projektu: 
Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Stropkov• 
Regionálne združenie miest a obcí Šariša• 
Laborecké združenie mesta a obcí regiónu Medzilaborce• 

Tento projekt sa realizuje vďaka podpore z Európskeho sociálneho fondu v rámci 
operačného programu Zamestnanosť a sociálna inklúzia.

www.esf.gov.sk, www.fsr.gov.sk

Vyhodnotenie 15. ročníka „Valentínskej kvapky krvi 2010“
Na základe rozhodnutia ÚS SČK Bratislava sa i náš ÚzS SČK Svid-

ník zapojil do 15. ročníka VKK 2010, ktorá sa konala v dňoch 8. - 26. 
2. 2010. Ako sme Vás už písomne informovali, naši pracovníci a dob-
rovoľníci  zodpovední  za  odber  krvi,  dobrou  a  včasnou  propagáciou 
tejto kampane, či už cestou našich regionálnych novín Podduklianske 
Novinky,  Týždenník  Dukla  a  Stropkovské  Spektrum,  ale  aj  osobnou 
návštevou všetkých stredných škôl a inštitúcií na území miest Svidník, 
Stropkov a Giraltovce a umiestnení dostatočného počtu plagátov na 
verejných miestach, ako aj zaslaných listov - oznámení všetkým riadi-
teľom stredných škôl urobili prakticky všetko pre to, aby táto kampaň 
dopadla  čo  najlepšie. A  práve  vďaka  tomu  sa  15.  ročník  VKK  2010 
v pôsobnosti ÚzS SČK vo Svidníku rozbehol úspešne. Všetkým nám 
išlo o to, aby sa tejto kampane zúčastnil čo najväčší počet bezpríspev-
kových  darcov  krvi  s  dôrazom na  rodiny  a  prvodarcov. Samozrejme 
pred rozbehnutím kampane boli dohodnuté termíny odberov krvi a to: 
s NTS Prešov dňa 8. februára v Giraltovciach a v dňoch 10., 17., a 24. 
2. 2010 na HTO Svidník. Kvôli zvýšenému záujmu BDK sme však na 
HTO vo Svidníku zorganizovali ešte odber krvi naviac oproti plánu, a to 
dňa 23. 2. 2010.

Prehľad jednotlivých odberov krvi počas kampane 
Dátum Počet Počet Počet Počet Odberná
 prítomných odberov prvodarcov vyradených jednotka
 darcov
8. 2. 2010  81  73  30  8  NTS Prešov
10. 2. 2010  45  40  18  5  HTO Svidník
17. 2. 2010  41  35  07  6  HTO Svidník
23. 2. 2010  24  24  2  0  HTO Svidník
24. 2. 2010  62  51  21  11  HTO Svidník
Spolu: 253 223 69 30

Počas  kampane  boli  uskutočnené  aj  dva  worskhopy  a  to  dňa 
9.  2.  2010  na Gymnáziu  v Stropkove,  ktorého  sa  zúčastnilo  cca  90 
študentov,  prednášku  viedol  podpredseda ÚzS SČK  a  lektor MUDr. 
Gabriel Kleban a dňa 10. 2. 2010 na Strednej škole podnikania v Gi-
raltovciach,  ktorej  sa  zúčastnilo  cca  60  študentov,  prednášku  viedla 
členka ÚR ÚzS SČK a predsedníčka MS SČK v Giraltovciach, naša 
lektorka Bc. Daniela Macáková. Chcel by som vyjadriť úprimnú radosť 
z dosiahnutého výsledku, ako aj z celého priebehu tohtoročnej kampa-
ne VKK a poďakovať sa touto cestou všetkým BDK, ktorí sa do kam-
pane  zapojili.  Osobitne  ďakujem  Giraltovčanom,  ktorí  vďaka  dobrej 
organizácii lektorky Bc. Danky Macákovej, milo prekvapili a pani Anke 
Sabolovej, našej pracovníčke ÚzS SČK, zodpovednej za darcovstvo 
krvi,  ktorá  i  tentokrát  presvedčila,  že  „Pamätná  plaketa Doc. MUDr. 
Vladimíra Krišľa, CSc. za rozvoj darcovstva krvi“ jej bola v roku 2008 
právom udelená. Naviac do kampane VKK sa zapojili  i deti z MŠ na 
ul.  Ľ.  Štúra  na  čele  s  riaditeľkou  a  našou  predsedníčkou ÚzS SČK 

OCHUTNÁVKA
TOKAJSKÝCH

A MALOKARPATSKÝCH VÍN
pri OC TESCO

sudové víno od 

0,99 €
široký výber fľašových vín   

slovenských výrobcov

Tel.: 0908 334 446

Novootvorené
štúdio krásy

ESTHETIC
Vás srdečne
pozýva na
kvalitné profi 
ošetrenia pleti.
Len na telefonické objednávky.
Tel.: 0908 640 608

p. Natašou Šepitkovou, ktorí zor-
ganizovali „Nábor darcov krvi“ na 
MsÚ vo Svidníku, ako aj v uliciach 
nášho mesta.

Ďakujeme  aj  pracovníkom 
NTS  Prešov,  HTO  Svidník  na 
čele  s  primárkou  MUDr.  Erikou 
Hnatovou,  ako  aj  všetkým  riadi-
teľom  SŠ  a  médiám  pôsobiacim 
v  našom  regióne.  Ešte  raz  sr-
dečná  vďaka Vám  všetkým BDK 
za  šľachetnosť  a  humánnosť.

Ing. Karol Kalinák, riaditeľ 
ÚzS SČK Svidník
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Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook TOSHIBA 
L500 s WINDOWS 7
Dvojjadrový INTEL T4300, 4GB RAM, HDD 
320 GB, 15.6“, WiFi, WEBCAM, DVD RW, WIN-
DOWS 7 HOME PREMIUM

519,- € s DPH (15 635,39 Sk)

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
11,90 €/mesiac (358,50 Sk) počas celej doby viazanosti, 
(18 mes), DSL modem za 0,04 € (1,19 Sk). K tomu zadarmo 
5 schránok elektronickej pošty a 5 MB miesta pre web

CD média od 15 
centov (4,52 Sk), 
DVD média od 20 
centov (6,03 Sk)

AKCIA !!!

SUPER AKCIA s LG !!!
19” LCD monitor LGW1930 len za 99,- € 

AVATAR
Dobrodružný csi-fi film, USA, 

slovenské titulky
5. 3. 2010 o 19.00 hod.
6. 3. 2010 o 17.00 hod.
6. 3. 2009 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,- €   MP 10   100 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladni kina Dukla.

Povolenia  na  rybolov  na  rok  2010  sa  budú predávať  na VN Stropkov 
(rybník Ondava) v termíne:

6. 3. 2010 (sobota) od 9.00 - do 10.00 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legi-

timáciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne 
povolenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2010 je zverejnený na nástenke MO SRZ Strop-
kov alebo na stránke http://www.srzrada.sk

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na nástenke MO SRZ 
Stropkov, prípadne v týždenníku SPEKTRUM.

*************** Predaj povolení na rybolov na rok 2010 ***************

V  tabuľke sú uvedené úlovky členov MO SRZ Stropkov vo vybraných 
revíroch zapísané v prehľadoch o úlovkoch v roku 2009.
Revír VN Stropkov VN Bokša Ondava VN Domaša Spolu
 4-3840 4-3240 4-1680 4-3330
Druh ks kg ks kg ks kg ks kg ks kg
Kapor  1430  2854  134  269,1  35  70,8  877  1957,4  2476 5151,3
Lieň  1  0,3  1  0,4  0  0  5  2,5  7 3,2
Pleskáč  142  49,2  0  0  263  92,7  1536  653  1941 794,9
Pleskáč ost.  0  0  0  0  137  54,8  0  0  137 54,8
Jalec  0  0  0  0  383  192,2  0  0  383 192,2
Podustva  0  0  0  0  746  322,6  0  0  746 322,6
Mrena  0  0  0  0  14  21  0  0  14 21
Nosáľ  0  0  0  0  30  12,4  0  0  30 12,4
Karas  20  7,3  121  41,6  19  9,8  46  20,6  206 79,3
Boleň  7  12,4  0  0  16  29,2  66  109,5  89 151,1
Amur  3  14,7  0  0  0  0  0  0  3 14,7
Tolstolobik  0  0  0  0  1  9,5  0  0  1 9,5
Úhor  0  0  0  0  24  28,1  14  11,7  38 39,8
Šťuka  9  16,8  1  2,1  18  59,7  64  139,7  92 218,3
Zubáč  22  43,9  3  5,7  17  28,8  146  250,7  188 329,1
Sumec  0  0  0  0  0  0  13  370,5  13 370,5
Pstruh p.  0  0  0  0  52  24,8  0  0  52 24,8
Lipeň  0  0  0  0  10  3,1  0  0  10 3,1
Pstruh d.  414  208,4  0  0  853  405,3  15  8,8  1282 622,5
Ostriež  0  0  0  0  47  7,1  132  19,3  179 26,4
Ostatné  86  5,2  0  0  281  50,8  216  17,7  583 73,7
Spolu 2134 3212,2 260 318,9 2946 1422,7 3130 3561,4 8470 8515,2

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

***** Sumár úlovkov členov MO SRZ Stropkov v roku 2009 *****

S pozdravom Petrov zdar                     Výbor MO SRZ

Výbor MO SRZ v Stropkove pozýva svojich členov na

Výročnú členskú schôdzu,
ktorá sa uskutoční dňa:

7. marca 2010 (nedeľa) o 9.00 hod.
v Mestskom kultúrnom stredisku v Stropkove.

Program:

POZVÁNKA

Otvorenie1. 
Voľby pracovného predsedníctva, 2. 
mandátovej komisie, návrhovej a vo-
lebnej komisie
Správa o činnosti organizácie v roku 3. 
2009
Správa mandátovej komisie4. 
Správa o hospodárení organizácie za 5. 
rok 2009 a návrh rozpočtu na rok 2010
Správa hospodára organizácie6. 

Plán hlavných úloh na rok 20107. 
Správa Kontrolnej komisie8. 
Voľba členov výboru MO SRZ Strop-9. 
kov a KK MO SRZ Stropkov pre vo-
lebné obdobie 2010 – 2014 
Voľba dvoch delegátov na Snem SRZ + 10. 
jedného náhradníka 
Diskusia11. 
Návrh na uznesenie12. 
Záver13. 

S pozdravom Petrov zdar      Výbor MO SRZ Stropkov
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Podujatia
1.3.-31.3.  Zábavný  internet 

(od  9.00-18.00  hod.)  –  CVČ, 
1.3.-31.3. Premietanie rozprávok 
a  filmov  (od  9.00-16.00  hod.)  – 
CVČ, 1.3. Plavecké hry pre deti 

v krúžku – Plaváreň, 4.3. Vesmír očami detí 2010 – zábavné po-
poludnie – CVČ, 5.3. Grand PRIX mládeže 2010- okresné maj-
strovstvá v šachu - CVČ

Výstavy
1.3.-31.3. Veselé farbičky, téma: „Zasnežený domček“ – CVČ, 

1.3.-31.3. Módny návrhár, téma: „Silvestrovská róba“ – CVČ, 1.3.-
31.3.  Poštová  známka,  téma:  „Sladkovodné  živočíchy  –  CVČ, 
1.3.-31.3. Mladý spisovateľ, téma: „Zima, zimička“... - CVČ

Valentínska tvorivá dielňa
Sviatok sv. Valentína pripadá na 14. február. Je sviatkom 

všetkých zamilovaných a slávi sa už niekoľko desaťročí v rôznych 
kútoch sveta. Jedna z legiend vraví, že sv. Valentín bol kňaz ži-
júci v Ríme v 3. storočí. V tom čase vládol cisár Claudius II., ktorý 
bol známy svojimi megalomanskými túžbami a krutými vojnový-
mi výpravami. Napadlo ho, že ženatí muži sú slabšími vojakmi, 
pretože sa musia starať o svoje rodiny, a  tak zakázal v krajine 
manželstvo. Sv. Valentín však napriek zákazu ďalej zasnuboval 
a oddával  zamilované páry. Keď sa  to cisár dozvedel,  za  jeho 
snahu spájať životy zamilovaných sviatosťou celoživotnej lásky 
ho dal popraviť.

V dnešnej dobe sa na deň sv. Valentína zamilovaní obdarú-
vajú valentínkami a ďalšími romantickými darčekmi, aby vyjadrili 
hĺbku svojich ľúbostných citov.

Deti z ŠKD ZŠ Hrnčiarska prišli dňa 10. 1. 2010 v popo-
ludňajších hodinách k nám do Centra  voľného času vyrobiť si 
„Valentínku“. Detičky si mali vlastnoručne vyrobiť valentínske 
srdiečko, pekne ho vyzdobiť a pripevniť na špajličku. Deťom sa 
tento darček veľmi zapáčil a vyrobili nielen pre nás do CVČ, ale 
aj pre otecka a mamičku.

Stolno-tenisový prázdninový turnaj v ABC CVČ

Margaret
Briggsová
ČERVENÁ 

REPA,
MANGOLD 
A ŠPENÁT
Nenáročná

lahodná
zelenina
Č e r v e n ú 

repu  (nazývanú 
aj  cvikla)  a  jej 
blahodarné  účin-
ky  na  ľudský  or-

ganizmus poznali už starí Rimania. 
Táto  zdravá,  nenáročná  a  cenovo 
dostupná zelenina sa v poslednom 
čase stala veľmi obľúbeným dopln-
kom nášho  jedálneho  lístka. Upra-
vuje  sa  najrozličnejším  spôsobom, 
môžeme ju variť, dusiť alebo piecť, 
no konzumuje sa aj surová. Najzná-
mejším pokrmom, v ktorom nesmie 
červená repa chýbať,  je ruský bor-
šč. Menej známy príbuzný červenej 
repy  je mangold.  Jeho  listy  sa pri-
pravujú podobne ako špenát, ktorý 
má na rozdiel od mangoldu v našej 
kuchyni dlhoročnú  tradíciu. Niekto-
ré jedlá si bez špenátu nevieme ani 
predstaviť.

Péter Müller
KNIHA VEŠTIEB
I-ŤING na každý 

deň
M a ď a r s k ý 

spisovateľ,  dra-
matik  a  filozof 
Péter  Müller  (na 
Slovensku sa s 
veľkým  úspe-
chom  uvádzal 
jeho muzikál Evanjelium o Márii) sa 
dvadsať  rokov  venoval  štúdiu  sta-
rej čínskej vešteckej knihy  I-ŤING. 
Podľa  neho  je  to  jediná  kniha  na 
svete, s ktorou sa možno zhovárať. 
Možno jej klásť otázky a ona dáva 
odpovede,  akoby  to  bol  živý  člo-
vek, mudrc. Podľa čínskej  tradície 
ju napísali neviditeľný „posvätní du-
chovia“  (šen), ktorí pomáhajú kaž-
dému, kto sa na nich obracia v ťaž-
kých osudových okamihoch. V Číne 
už celé tisícročia používajú I-ŤING 
ako poradcu v dôležitých životných 
otázkach. Na západe sa táto kniha 
stala  populárna  v  20.  storočí  pre-
dovšetkým  zásluhou  nemeckého 
orientalistu  Richarda  Wilhelma 
a  švajčiarskeho  psychológa  Carla 
Gustava Junga. Jung ju tridsať ro-
kov  používal  pri  analýzach  osudu 
a  na  terapeutické  účely.  V  súčas-
nosti je už len málo takých domác-
ností,  kde  by  nejestvovala  nejaká 
verzia  tejto  múdrej  knihy.  Čoraz 
viac ľudí sa k nej obracia, radia sa 
s  ňou  a  prizývajú  si  ju  na  pomoc. 
Táto  kniha  nepredpovedá  budúc-
nosť,  ale  poradí  ti,  čo máš urobiť, 
aby si mal dobrú budúcnosť. Dáva 
odpovede  na  to,  ako  riešiť  väčšie 
i menšie problémy vo svojom živo-
te. Oslovuje nás v okamihoch, keď 
ďalšie  formovanie  nášho  osudu 
závisí  len  a  len  od  náš.  Skrátka, 
pomáha žiť. 

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Pre nadšencov stolného tenisu sme pripravili v stredu 17. 2. 
2010 stolnotenisový turnaj pre deti nášho mesta.  Turnaj 
otvoril pán riaditeľ Mgr. Martin Blaško. Hlavným rozhodcom bol 
Mgr. Viliam Mihok.  Pri  zelenom  stole  si mohli  vyskúšať  svoju 

šikovnosť mladí súťažiaci. Hralo sa vylučovacím systémom. Do 
finále sa dostali traja najlepší hráči, ktorí hrali spôsobom „každý 
s každým“. Víťazi dostali diplomy a vecné ceny. Ostatných sú-
ťažiacich potešili perá a kalendáriky s našim logom. Športovci 
spoza zelených stolov odchádzali z turnaja veľmi spokojní a tešili 
sa na ďalšie podobné stretnutia počas prázdnin.

ENTER - zábavná súťaž v počítačových hrách
Počas  jarných prázdnin sme pre deti v ABC CVČ pripravili 

zábavnú súťaž 
v počítačových 
hrách pod ná-
zvom „Enter“. 
Zapojiť  sa  do  nej 
mohol  každý  kto 
si  chcel  spríjem-
niť  posledné  dni 
prázdnin  a  trochu 
si  oddýchnuť  od 
zimnej  lyžovač-
ky  a  sánkovačky. 

Hlavne mohol 
si  vyskúšať 
svoju  bystrosť, 
š i k o v n o s ť 
a  zručnosť. 
Podujatie  sa 
skladalo z troch 
kôl a úlohou sú-
ťažiacich  bolo 
v  každom  kole 
získať  čo  naj-
vyšší počet bo-
dov. V  dnešnej 
dobe, keď je virtuálny svet presýtený násilím v podobe rôznych 
počítačových hier, ktoré negatívne ovplyvňuje rozvoj ich detskej 
osobnosti. Dôležité je ich usmerňovať vo výbere hier aj prostred-
níctvom takejto súťaže.

Tých najšikovnejších sme na záver zápolenia odmenili zau-
jímavými cenami.

1. miesto: Peter Hajmrat,  2. miesto: Dávid Andrejovský, 
3. miesto: Ladislav Husák

VESELÉ FARBIČKY
Zima pomaly stráca svoje čaro. Naši malí maliari  jej krásu 

stihli  ešte  preniesť  do  svojich 
prekrásnych kresbičiek. Minulý 
mesiac svoje obrázky nakres-
lili na tému – Snehuliak.  Do 
podujatia  sa  zapojili  súťažia-
ci z desiatich škôl okresu 
Stropkov. Na  obrázkoch  pre-
vládali farby zimy a pozornosť 
upútali  zaujímavé 
výtvarné  techniky. 

V priestoroch ABC CVČ vytvorili 
nezvyčajnú  zimnú  atmosféru,  ktorá 
očaruje  návštevníkov  hneď  pri  ich 
vstupe do nášho zariadenia. 

Najkrajšie obrázky zhotovili: 
1. miesto: Martin Ziemba - ZŠ Dup-
lín, 2. miesto: Jarko Dutko - ZŠ Hrn-
čiarska ŠKD 2. odd., 3. miesto: Alžbetka Drozdo-

vá - ZŠ Havaj, 3. miesto: Marek 
Petro - ZŠ V. Olšava

Páčili sa nám aj kresbič-
ky, ktoré nakreslili: Viktória 
Hudáková - ZŠ Chotča, Samuel 
Hudačin  - ZŠ Miňovce, Tomáš 
Bogdan - ZŠ Hrnčiarska ŠKD I.odd., Barbara 
Husáková - ZŠ Mlynská, Samuel Dovičák - ZŠ 
Kolbovce, Samuel Smetanka - ZŠ Bukovce.
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Gymnázium v Stropkove má 60-ročnú tradíciu. Jeho absolventi sú so svojimi vedomos-
ťami, spôsobilosťami a zručnosťami pripravení pre štúdium na vysokých školách a na prácu 
vo všetkých oblastiach spoločenskej praxe. Osvojujú si vedomosti spoločenských a prírod-
ných vied, zdokonaľujú jazykovú a počítačovú gramotnosť v súlade so svojimi záujmami 
a cieľmi v budúcnosti.

V našej škole sú dva typy štúdia: 4 – ročné a 8 – ročné štúdium. V tomto školskom roku 
budeme mať na 8 – ročnom štúdiu, ktoré v našom regióne považujeme za potrebné a opodstat-
nené, už šiestych absolventov. Európska dimenzia je dosahovaná kvalitnou výučbou cudzích 
jazykov (anglický, francúzsky, nemecký a ruský) a nadväzuje na predchádzajúce jazykové 
vzdelanie žiakov. Druhý rok sa v našej škole realizuje výučba podľa školského vzdelávacieho 
programu, ktorý je základným dokumentom školy. Voliteľné hodiny sme využili na posil-
nenie výučby cudzích jazykov, telesnej a športovej výchovy a niektorých prírodovedných 
predmetov.

Od roku 2003 sme akreditovaným centrom City & Guilds, ktoré oprávňuje školu organi-
zovať skúšky na získanie medzinárodne uznávaných certifikátov v anglickom jazyku. V tomto 
školskom roku po prvýkrát je povolená náhrada maturitnej skúšky z anglického jazyka žia-
kom, ktorí získali Diplom City & Guilds. To znamená, že títo žiaci nemusia konať maturitnú 
skúšku z anglického jazyka. Od šk. roku 2002/2003 je škola Lokálnou CISCO Network Aca-
demy, kde sa žiaci vzdelávajú v oblasti sieťových technológií. Škola je zapojená do ďalších 
domácich a medzinárodných projektov.

Máme dobré materiálno-technické vybavenie: 4 – jazykové laboratóriá, v ktorých prebie-

ha skupinová výučba cudzích jazykov, 3 učebne informatiky, k dispozícii moderný športový 
areál s multifunkčným ihriskom a krytou plavárňou. Rodičia majú možnosť sledovať prospech 
svojich detí prostredníctvom elektronickej žiackej knižky, ktorá je zavedená od roku 2006. 
Činnosť školy a jej úspechy sú prezentované na webovej stránke školy a v školskom časopise 
Elán.

V školskom roku 2010/2011 plánujeme otvoriť
 3 triedy 4-ročného štúdia s počtom žiakov 90 (3x30),
 1 triedu 8-ročného štúdia s počtom žiakov 17.
Kritériá:

- uchádzači na 4-roč. štúdium budú prijatí bez prijímacích skúšok, kde o poradí rozhodne:
1.) študijný priemer za 6. - 9. roč.
2.) umiestnenie na predmetových olympiádach do 3. miesta na obvodných a vyšších kolách
3.) výsledky dosiahnuté v Monitor-e 9/2010

- uchádzači na 8-roč. štúdium budú konať podľa Zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzde-
lávaní (školský zákon) prijímacie skúšky zo slovenského jazyka a z matematiky.

Termín podania prihlášky pre 4-ročné i 8-ročné štúdium: do 10. 4. 2010 riaditeľovi ZŠ.
Prijímacie skúšky pre 8-ročné štúdium: 10. máj 2010 

Ďalšie informácie nájdete na www.gymstrop.edu.sk, kde budú najneskôr do 31. 3. 2010 
zverejnené aj podrobné kritériá pre prijatie. 

Tešíme sa na ďalších úspešných absolventov Gymnázia v Stropkove.
RNDr. Jaroslav Mikita, riaditeľ školy

Informácie o možnostiach štúdia na Gymnáziu v Stropkove v školskom roku 2010/2011

Obecný úrad Brusnica, Brusnica 44, 090 31 Kolbovce
starosta obce Brusnica

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe 
v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. 
o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov 
a zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov 

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Riaditeľka materskej školy v Brusnici, 090 31 Kolbovce
1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kvalifikačné 

predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania 
pre príslušný druh a typ školy stanovenú osobitným predpisom /vyhláška MŠ 
SR č. 437/2009 Z.z. ktorou sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady a osobitné 
kvalifikačné požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických zamestnancov 
a odborných zamestnancov/, 

- pedagogická prax vítaná
2. Požadované doklady:

- žiadosť o účasti na výberovom konaní,
- vyplnený osobný dotazník,
- štruktúrovaný profesijný životopis, 
- notársky overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- výpis z registra trestov /nie starší ako tri mesiace/
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy, 
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania, 
- písomné potvrdenie o dĺžke pedagogickej praxe.

3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- organizačné schopnosti,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. tohto ozná-
menia o vyhlásení výberového konania nebude prizvaný, a ani sa nemôže zúčastniť 
výberového konania podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom 
záujme v znení neskorších zmien. 

Žiadosť  s  požadovanými  dokladmi  doručte  v  zapečatenej  obálke  s  označením 
hesla: „riaditeľ MŠ, Obec Brusnica, Brusnica 44, 090 31 Kolbovce v termíne do 
1. 4. 2010 do 14.00 hod. Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne 
nebudú akceptované a budú z výberového konania vylúčené.

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada nemusí 
vo výberovom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žia-
den uchádzač nesplní podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výbero-
vého konania, alebo ak žiaden uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, 
a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona 
č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien. 

Ján Šafranko, starosta obce

Obec Brusnica, Brusnica 44, 090 31 Kolbovce
obecné zastupiteľstvo v Brusnici v súlade s § 18 a nasl. 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskor-
ších predpisov

A) vyhlasuje
termín voľby hlavného kontrolóra obce Brusnica 
B) určuje

1. Kvalifikačné predpoklady na obsadenie funkcie 
hlavného kontrolóra obce Brusnica:

Úplné stredné vzdelanie a a prax aspoň 5 rokov,
2. Iné predpoklady:

- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- organizačné schopnosti,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

3. Pracovný úväzok hlavného kontrolóra: 10 hodín týždenne
4. Miesto výkonu práce: kancelária obecného úradu
5. Funkčné obdobie hlavného kontrolóra: 6 rokov
6. Platové podmienky: plat je určený podľa § 18 c ods. 1 písm. e) záko-

na o obecnom zriadení v znení neskorších zmien
7. Náplň pracovnej činnosti:  úlohy  vymedzené podľa § 18  f  zákona 

o obecnom zriadení
C) požaduje
1. aby kandidát na funkciu hlavného kontrolóra obce predložil tieto 

požadované doklady:
- osvedčenie o vzdelaní hlavného kontrolóra obcí SR s celoštátnou platnosťou
- žiadosť o účasť na voľbách,
- štruktúrovaný životopis,
- overenú fotokópiu dokladu o najvyššom ukončenom vzdelaní,
- výpis z registra trestov - nie starší ako 3 mesiace,
- potvrdenie o pracovnej praxi,
- súhlas dotknutej osoby so spracúvaním osobných údajov v zmysle § 7 
ods. 1 a 2 zákona č. 428/2002 Z.Z. o ochrane osobných údajov v znení 
neskorších predpisov. 
2. aby kandidát na funkciu hlavného kontrolóra obce vyššie uvedené do-

klady doručil  v zapečatenej obálke s označením „Hlavný kontrolór obce 
– voľby“ osobne na sekretariát obecného úradu v Brusnici alebo zaslal poš-
tou na adresu: Obec Brusnica, Brusnica 44, 090 31 Kolbovce v termíne 
do 6. 3. 2010 do 15.00 hod.. Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou po 
tomto termíne nebudú akceptované a uchádzači, ktorí doručili takúto žiadosť 
nebudú prizvaní na voľbu hlavného kontrolóra obce.

Ján Šafranko, starosta obce
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KÚPIM
* Kúpim klietku v dobrom stave pre 

vlčiaka. Tel.: 0907 931 040.
* Kúpim kultivátor za traktorom. Tel.: 

742 8798.

RÔZNE
* Jazdím autom každý pondelok 

Stropkov - Bratislava, vezmem 
spolucestujúcich. Tel.: 0907 925 256.
* Ponúkam vodoinštalatérske, 

kúrenárske, murárske práce bytových 
jadier a väčších objektov. Tel.: 0911 
300 986.
* Oprava šijacích strojov, brúsenie 

nožníc, nožov. Tel.: 054 742 8223, 
0908 213 646.
* Hľadám spolucestujúceho Stropkov 

- Košice a späť. Odchod - nedeľa, 
príchod - piatok. Tel.: 0905 182 602.
* Pôžičky, oddĺženie. zn. Diskrétne. 

Tel.: 0917 368 731.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Montáž slnečných 
konektorov. Ponúkam aj predaj 
a opravy kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 
0905 824 033.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

* Predám zrekonštruovanú garzónku 
s balkónom vo Svidníku. Tel.: 0908 
982 538.
* Predám byt v ML, komplet prerobe-

ný. Tel.: 0902 414 541.
* Dám do prenájmu 2,5-izbový byt 

v Medzilaborciach od 1. marca. Tel.: 
0908 635 081, 0908 972 398.
* Vezmem do prenájmu 2 - 3-izbový 

byt. Súrne. Tel.: 0918 661 944, 0904 
390 732.
* Ponúkame na predaj 3 – izbový ne-

prerobený byt v Stropkove, blízko cen-
tra mesta. Tel.: 0904 320 613. 
* Predám 3-izbový byt, komplet pre-

robený, na Krátkej. Tel.: 0907 669 
179, 0908 190 129.
* Predám 2,5 izbový zrekonštruova-

ný byt. Volať po 19.00 hod. Tel.: 0904 
559 385.
* Predám 3-izbový byt v OV vo veľmi 

dobrom stave na ul. Hlavnej (7. po-
sch.). Cena dohodou. Tel.: 0904 676 
915.

AUTO-MOTO
* Predám Š-Felícia Combi, červená, 

r.v. 1996. Tel.: 0907 688 760.
* Predám Ford Focus Combi 1,9 Tdi 

a Renault Thalia r.v. 2001 a 2003. 
Možná výmena. Tel.: 0905 326 240.
* Predám Š-Felícia, LPG, r.v. 1999. 

Tel.: 0910 974 537.

PREDÁM

* Predám TV Sony VEGA Trinitron, 
100 Hz, uhlopriečka 80 cm, 16:9. Cena 
150,- dohoda. Tel.: 0903 010 880
* Predám konzumné zemiaky, cena 

0,20 €/kg. Tel.: 0915 960 325.
* Predám hnoj, balenie 50 kg a palivové 

drevo - metrovica. Tel.: 0905 701 476.
* Predám jednostĺpový autozdvihák 

2 t. Tel.: 0903 568 972.
* Predám tenisový stôl, 160,- €. Tel.: 

742 3628.
* Predávame kozie mlieko a dvoch 

capkov. Tel.: 0910 304 911.
* Prijímam objednávky na morky. Tel.: 

0904 162 755.
* Predám mladé nosnice v znáške. 

OBČIANSKA INZERCIA
Tel.: 0904 162 755.
* Predám alebo požičiam svadobné 

šaty. Tel.: 0905 514 781.
* Predám palivové drevo. Tel.: 0918 

418 407.
Predám horský bicykel Admiral vo veľ-

mi dobrom stave po GO - 80 E a kovové 
bránky na futbal, hokej, rozmer 150 cm 
x 100 cm - 10 E. Tel.: 0915 904 774.

NEHNUTEĽNOSTI

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

PRACOVNÉ PONUKY

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Ponúkam do prenájmu priestory na 
kancelárie  a  predajne  -  Sitníky  pri 
hlavnej ceste.
Tel.: 0904 320 613

Stropkov, nám. SNP – stará pošta, 1. poschodie
Tel.: 0907 693 450, 0944 464 345, e-mail: lureta@centrum.sk

www.lureta.sk,    www.topreality.sk,    www.reality.sk
Výhodne od Vás ODKÚPIME vašu nehnuteľnosť, aj zadĺženú.

Aktuálna ponuka nehnuteľností výrazné zľavy až 30 % PREDAJ mesto STROPKOV
2-izb. byt - Matice slov. - cena dohodou; • rodinný dom SITNÍKY - 49 800,- €• 
2,5 izb. byt ul. Hrnčiarska - cena dohodou; • rekr. chatka BAŇA - 12 000,- €• 
rodinný dom DUPLÍN - cena dohodou; • rodinný dom RADOMA - 19 500,- €• 

Dovolenka LETO 2010 - široký výber so zľavou 25 %
Bulharsko od 1.7. - 12.7. - Kranevo - 12 dní.hotel + bus=199,- € a 1 dieťa 
úplne ZADARMO

www.lacne-notebooky.eu 
Tel.: 0907 664 322

Ponúkame na predaj stavebný 
materiál za výhodné ceny.

Tel.: 0908 801 119

Prenajmem priestory 
autoumyvárne. Len vážny záujem.
Tel.: 0944 286 047

Robím akrilové a gélové nechty.
Tel.: 0907 213 926

* Bytové spoločenstvo F6, Matice 
slovenskej, hľadá firmu na rekon-
štrukciu studenej a teplej vody v su-
teréne. Tel.: 0908 361 780.
* Ponúkame prácu na pobočke Fin-

Colsulting v Stropkove so zaujíma-
vým finančným ohodnotením, kariér-
nym a odborným rastom. Podmienka 

VŠ. Prax v odbore ekonomiky a fin. 
poradenstva vítaná. Tel.: 0905 444 
366.
* Hľadám súkromnú učiteľku nemči-

ny. Tel.: 0944 116 084.
* Rakúsky spolok hľadá zdravotné 

sestry a opatrovateľky. Tel.: 0905 
692 498.

Ponúkame  na  predaj  alebo  prená-
jom prevádzkovú budovu v Stropko-
ve – časť Sitník, vhodnú na podni-
kateľské účely (reštaurácia, výrobná 
časť,  obchod,  kancelárie,  sklady, 
príp. s pomocou fondov EÚ vhodná 
ako motorest alebo penzión). Cena 
dohodou.
Tel.: 0904 320 613

Spracujem podvojné a jednoduché 
účtovníctvo  vrátane  DPH,  miezd  a 
personalistiky. Ing. Dana Hudáková.
Tel.: 0911 735 717

Hypopôžička.
Predschválenie do 5 minút.

Tel.: 0918 709 029

Pôžičky.
Tel.: 0907 911 502

SBS - Kurzy odbornej spôsobilosti.
Tel.: 0915 111 116

Novootvorená  predajňa  M&S  Vás 
pozýva  na  nákup  detského,  dám-
skeho  a  pánskeho  oblečenia  za 
výhodné ceny. Predajňa sa nachá-
dza  na  Námestí  SNP,  modrý 
polyfunkčný dom, 1. poschodie.

Elektroinštalácie a bleskoz-
vody. Elektroinštalácie 
do 1000 Voltov, prípojky, 
revízie, revízne opravy, 

rekonštrukcie elektroinštalácií, 
montáž bleskozvodov, 
možnosť zabezpečenia 

elektroinštalačného materiálu, 
elektroinštalácie pre každého 

a kdekoľvek.
Kontakt:

Tel. fax: 054 788 1590,
mobil: 0905 596 092,

 0905 824 634,
email bilas@zoznam.sk.

Kameraman TV JOJ ponúka:
fotenie a nakrúcanie svadieb 

a stužkových
054/752 1604, 0908 547 210

Vykonávam čistenie a kontrolu 
komínov.

Tel.: 0915 287 714, 742 4164

Vykonávam stierky, obklady, dlažby, 
maľby, bytové jadrá.

Tel.: 0907 904 541
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V repríze finále Memoriálu Š. Hrušča uspeli dorastenci Okrúhleho
Účastníci  I.  triedy  dorastu  Ondav-

ského oblastného futbalového zväzu sa 
v sobotu stretli v Stropkove na II. ročníku 
Memoriálu  Štefana  Hrušča,  na  ktorom 
hráčov  a  realizačné  tímy  privítal  člen 
Rady  VsFZ  a  VV  OOFZ  Ladislav  Bar-
virčák. 

Žreb  rozhodol o  tom, že v Skupine 
A  sa  stretli  Lomné,  Sitníky  a  Breznica. 
Obhajca minuloročného prvenstva Lom-
né  prešlo  súbojmi  v  základnej  skupine 
bez  problémov,  no  o  postupujúcom  do 
stretnutia  o  3. miesto musel  rozhodnúť 

lepší  zápas  dvojice  Sitníky  –  Breznice 
práve so zverencami Vladimíra Švigára. 
Skupinu B bez straty bodu a  inkasova-
ného  gólu  ovládlo  Okrúhle  pred  Gribo-
vom a Kalnišťom.

Meranie síl o 5. miesto sa niesol vy-
rovnanom duchu. Viac streleckého šťas-
tia však malo v konečnom účtovaní Kal-
nište, o čom v druhom polčase rozhodol 
J. Čekelský. Duel o 3. miesto otvoril gó-
lovo Sitníčan M. Mata, ale o necelé dve 
minúty  zariadil  vyrovnanie  M.  Greško, 
ktorý pridal aj strelu do žrde. Misky váh 
na stranu Sitníkov opäť naklonil D. Dan-
ko.  Na  výhre  jeho  tímu  nezmenila  nič 

ani strela P. Zápotockého v záverečných 
sekundách,  pretože  spoľahlivo  chyta-
júcemu  T.  Kostovčíkovi  pomohla  žrď. 
Finále medzi Okrúhlym a Lomným bolo 
reprízou súboja o prvenstvo z minulého 
roka. V úvode najskôr pálil B. Bobák do 
žrde a po sérii troch rohov sa pred osa-
moteným T. Berežným vytiahol D. Migaš. 
Skóre sa podarilo v 3. min. otvoriť B. Bo-
bákovi, ku ktorému sa v druhom polčase 
pridali P. Paľa s B. Fričekom. V závere 
ešte  korigoval  výsledok  M.  Hospodár, 
ale zverenci  trénera Michala Klimika už 

víťazstvo  z  rúk 
nepustili.  Okrem 
kolektívnych oce-
není  si  z  rúk  L. 
Barvirčáka  a  čle-
na Rady OOFZ M. 
Holuba  prebrali 
ceny pre najlep-
šieho brankára V. 
Švigár  (Lomné), 
najlepšieho  hrá-
ča  M.  Luberda 
(Sitníky)  a  naj-
lepšieho  strelca, 
autor  4  gólov,  B. 
Bobák  (Okrúhle). 
„Štefan Hrušč 

bol náš dlhoročný rozhodca, delegát 
a kolega. Aj touto cestou sme si chceli 
uctiť jeho pamiatku, pretože vychoval 
mnohých rozhodcov, z ktorých sa via-
cerí presadili na najvyššej domácej, 
či medzinárodnej úrovni. Za vedenie 
OOFZ si vážim, že ste k jeho pamiat-
ke pristúpil korektným vystupovaním 
na palubovke a kvalitnými výkonmi 
v jednotlivých zápasoch,“ zdôraznil na 
záver L. Barvirčák. 

Výsledky:
Skupina A:
Lomné – Sitníky 4:2 (3:1), góly: Be-

režný,  Chvaščák,  Zajaroš,  Hospodár  – 

Kovalčík, Dudek, Breznica – Sitníky 2:2 
(1:1), góly: Maleš, Škublík – Luberda 2, 
Lomné  –  Breznica  3:0  (2:0),  góly:  Be-
režný  2, Vaľuš. Poradie: 1.  Lomné 6b. 
(7:2), 2. Sitníky 1b. (4:6), 3. Breznica 1b. 
(2:5).

Skupina B: 
Kalnište-  Okrúhle  0:4  (0:2),  góly: 

Friček 2, Gnaľ, Bobák, Gribov – Okrúhle 
0:2 (0:0), góly: Barta, Friček, Kalnište – 
Gribov 1:3 (1:1), góly: Hudáček – P. Zá-
potocký, Šak, Kmiť. Poradie: 1. Okrúhle 
6.  (6:0), 2. Gribov 3b.  (3:3), 3. Kalnište 
1b. (1:7).

O 5. miesto:
Breznica  –  Kalnište  0:1  (0:1),  gól: 

Čekelský.
O 3. miesto:
Sitníky  –  Gribov  2:1  (1:1),  góly: 

Mata, Danko - Greško.
Finále:
Okrúhle – Lomné 3:1 (1:0), góly: Bo-

bák, Paľa, Friček – Hospodár. 
Zostavy účastníkov II. ročníka 

Memoriálu Štefana Hrušča:
Okrúhle: Migaš,  Gnaľ,  Barta,  D. 

Paľa, Rybársky, Bobák, P. Paľa, Friček, 
Zelonkay.

Lomné: Švigár – Rusin, Calko, Čeč-
ko, Berežný, Vaľuš, Chvaščák, Dovičák, 
Zajaroš, Hospodár. 

Sitníky: Kostovčík,  Čepa,  Tancoš, 
Kovalčík,  Mata,  Danko,  Dudek,  Rusin, 
Olah, Ratvajský, Luberda. 

Gribov: Palička, M. Zápotocký, Za-
jac,  P.  Zápotocký,  Majurnik,  Ďuk,  Šak, 
Simčák, Greško, Kmiť.

Kalnište:  Barta,  Hudáček,  Čekel-
ský,  Kokolík,  Marko,  Štang,  Karabinoš, 
Varguš.

Breznica: Geci,  Kušnier,  Čepa, 
Suško, Maleš, Gonos,  Farkaš,  Škublík, 
Kalman.

Imrich Makó

Miňovce premenili vystúpenia proti 
Trnave a Malackám na povinnú jazdu

Stolné tenistky 
Obecného  športového 
klubu  Miňovce  nepo-
nechali  v sobotu nič na 
náhodu,  keď  za  svojimi 

zelenými stolmi privítali Trnavu a Ma-
lacky a urobili ďalší dôležitý krok na 
ceste  za  2.  miestom.  Obidve  stret-
nutia  sa  niesli  v  podobnom  duchu, 
pretože  súperky  pricestovali  bez 
tretej hráčky, po 3,5 boda získali S. 
Hudecová s E. Jurkovou a Miňovce 
si do tabuľky pripísali šesť bodov po 

dvoch  víťazstvách  8:2.  Dôležitý  bol 
predovšetkým  duel  s  druhou  Trna-
vou a keďže Miňovce ho zvládli, mu-
seli čakať na výsledok z Valalík boju-
júcich o postup do finálovej štvorky, 
ktoré  však  s  Trnavčanky  uhrali  iba 
remízu 5:5. „Všetky zápasy v prvej 
šestke majú veľmi dobrú úroveň, 
pretože proti sebe nastupujú naj-
lepšie slovenské tímy. Dnes sme 
nechceli riešiť otázku, čo 
nám môže priniesť fakt, že 
Trnava a Malacky nepri-
cestovali v kompletnom 
zložení. Sústredili sme sa 
na naše výkony a dievčatá 
svoje úlohy zvládli na vý-
bornú,“  zdôraznil  manažér 

OŠK Miňovce Ladislav Jurko. 
Vystúpenia  proti  Trnave  a  Ma-

lackým boli  len potvrdením stabilnej 
formy stolných tenistiek Miňoviec, čo 
je pred záverom sezóny určite pote-
šiteľný  signál.  Najbližšie  sa  E.  Jur-
ková  a  S.  Hudecová  predstavia  na 
Majstrovstvách Slovenska v stolnom 
tenise  mužov  a  žien  v  Bratislave. 
V  extralige  ich  čakajú  ešte Valaliky, 
Topoľčany  a  Ružomberok.  Okrem 
toho bude E. Jurková v dňoch 25. – 
31. marca  reprezentovať Slovensko 

na Majstrovstvách 
sveta stredných 
škôl v Brne. „Som 
veľmi rád, že Eva 
má momentálne 
výbornú formu, 
ktorú potvrdila 
aj v sobotu víťaz-
stvom nad svo-
jou reprezentač-
nou kolegyňou 
L. Truksovou. 
Počas najbližšie-
ho víkendu sa 
spolu s S. Hude-
covou predstavia 
na slovenskom 

šampionáte a verím, že by mohli 
pre Miňovce vybojovať medailu. 
V extraligovej súťaži sme si už náš 
cieľ – postup do finálovej štvorky 
– splnili, ale keďže reálne môže-
me na finálovom turnaji 24. apríla 
v Topoľčanoch hrať o konečné 
druhé miesto, urobíme všetko pre-
to, aby sa nám to podarilo,“ nazna-
čil ciele OŠK Miňovce L. Jurko.  -im-

1. Topoľčany   17  16 1  0  139:31  50
2. Trnava   18  14 1  3  115:65  47
3. Miňovce  18  13 2  3  120:60  46
4. Valaliky  18  8  3  7  100:80  37
5. Malacky   18  8  2  8  99:81  36
6. Ružomberok  17  5  1  11  69:101  28

Tabuľka po 18. kole

Funkcionári OOFZ L. Barvirčák a M. Holub si 
boli uctiť pamiatku Š. Hrušča pri jeho hrobe

Víťaz Memoriálu Š. Hrušča - Okrúhle

Hrané dňa 28. 2. 2010 o 13.30 hod.
Stropkov cestoval na 18. kolo do Svidníka, vedomý si vážnosti zápa-

su nastúpil v oslabenom zložení, to sa ihneď odzrkadlilo na výsledku stret-
nutia, hoci bojovnosť každému hráčovi nemožno uprieť. Domáci tím týmto 
výsledkom spravil míľový krok k záchrane a Stropkovu utiekol na rozdiel 
troch bodov a Stropkovu na záchranu v súťaži pomôže len zázrak.
STO ŠŠK CENTRÁL SVIDNÍK B - STMK STROPKOV 11:7

Body: Stolárik a Bunda po 3, Čabala 1
V najbližšom kole Stropkov privíta celok, ktorý  je momentálne na  treťom mieste 

v priebežnej tabuľke a to Belu nad Cirochou. Začiatok stretnutia je 7. 3. 2010 t.j v nedeľu 
v nezmenenom čase o 10. hodine.

III. liga sk. SEVEROVÝCHOD
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Stolný tenis
Piatkové  22.  kolo 

prinieslo  tieto  výsledky. 
ŠŠK Centrál Spojená 
škola Svidník „F“-
STOP Oľšavka 7:11 

(Pašeň, Harvilko po 4; Grešlik 2; Har-
mada 1- Antoš, Leško po2,5; Kostel-
ník  1,5;  Baran  0,5) Stropkov „B“ 
Tisinec - TJ ŠM Staškovce 10:8 
(J. Čabala  st.  3,5;  Joz. Čabala  2,5; 
Kočiš,  Hrušč  po  2  –  Michľovič  3,5; 
Gojdič 2,5; M. Maliňak 2) Brusnica – 
Breznica 13:5 (Fečko 4,5; M. Antoš 
3,5; Ľ. Antoš 3; J. Antoš 2 – Goč st. 
2; Goč ml. 1,5; Šteľmach 1; Rys 0,5) 
Bokša „A“- Svidničká 
10:8 (Fiľarsky  4;  Tirer 
3;  J.  Bedruň  2,5;  Buj-
doš  0,5  –  T.  Noga  2,5; 
Kozak,  Kosť  po  2;  Vl. 
Noga 1,5) ŠŠK Centrál 
Spojená škola Svidník 
„E“ - Bokša „B“ 10:8 
(Kurečko 4,5; Vasiľ 3,5; 
Lažo,  Štefanco  po  1  – 
Volčko  3,5;  Polivčak  , 
Kekeľ  po  2;  Fedor  0,5) 
GS V. Hrabovec-TJ 
Cerbel Cernina 14:4 

(Kapa, Fedor, V. Medvec po 3,5; Bi-
čej 2,5; M. Medvec 1 – Kmeť 2; R. 
Reviľak,  Škriab  po  1) JMC Lužany 
- TJ Radoma 12:6 (Ľ. Kočiš, E. Tom-
ko po 3,5; Sabol 2,5; M. Cigán, Mar. 
Cigán po 1 – Pavlišin, Dančišin, Ra-
domsky po 2)

23. kolo 5. 3. 2010 17.30 hod.
JMCLužany – ŠŠK Centrál Spoje-

ná škola Svidník „F“; TJ Radoma - GS 
V. Hrabovec; TJ Cerbel Cernina - Cen-
trál Spojená škola Svidník „E“; Bokša 
„B“ - Bokša „A“; Svidnička - Brusnica 
„A“; Breznica - Stropkov“B“ Tisinec; TJ 
ŠM Staškovce-STOP Oľšavka

1. Stropkov „B“ Tisinec  22  18  3  1  268:128  61
2. JMC Lužany  22  17  4  1  269:127  60
3. Bokša „A“  22  15  3  4  271:125  55
4. Brusnica   22  15  3  4  253:143  55
5. Svidnička  22  13  1  8  253:143  49
6. ŠŠK Centrál Svidník „E“ 22  13  1  8  218:178  49
7. STOP Oľšavka  22  11  3  8  236:160  47
8. Breznica  22  12  0  10  242:154  46
9. ŠŠK Centrál Svidník „F“ 22  10  1  11  223:173  43
10. ŠM Staškovce  22  8  2  12  187:209  40
11. ŠK Bokša „B“  22  5  1  16  122:274  33
12. GS V. Hrabovec  22  1  3  18  75:321  27
13. TJ Cerbel Cernina  22  2  0  20   90:306  26
14. TJ Radoma  22  1  1  20   60:336  25

Tabuľka

V treťom semifinále staršie 
žiačky Stropkova bez prehry

Uplynulú sobotu sa hral 
tretí semifinálový turnaj MOV 
starších žiačok na palubov-
ke  vo  Svidníku.  Dievčatá 

športovej triedy deviateho ročníka ZŠ 
Mlynská podali na tomto turnaji veľmi 
dobrý a bojovný výkon. Každý zápas 
mal  síce  iný  priebeh,  ale  všetky  sa 
nakoniec skončili našim víťazstvom. 
V prvom zápase sme nastúpili  proti 
domácim  hráčkam  a  získali  cenné 
víťazstvo  2:1  /25:18,  13:25,  15:13/. 
Po  veľmi  dobrom  výkone  v  prvom 
sete,  kde sme zdolali  súpera kvalit-
ným  podaním  a  výbornou  útočnou 
hrou na sieti, dievčatá v druhom sete 
súpera podcenili a nedokázali zvrátiť 
nepriaznivý vývoj setu. Po dohovore 
do tretieho setu už dievčatá nastúpili 
zodpovednejšie, no nezachytili úvod, 
v ktorom sme prehrávali 3:0, ale vý-
bornou hrou v poli a na sieti sme set 
otočili v náš prospech a strany sme 

menili za stavu 8:6 a toto dvojbodo-
vé vedenie sme udržali až do konca 
setu. V druhom zápase proti Barde-
jovu sme bez problémov zvíťazili 2:0 
/25:11,  25:12/.  Súpera  sme  predčili 
vo  všetkých  herných  činnostiach. 
V  treťom  zápase  proti  Snine  sme 
taktiež  zvíťazili  2:0  /25:10,  26:24/. 
Prvý  set  vyznel  jednoznačne  v  náš 
prospech,  kde  sme  útočným  poda-
ním  nedali  súperovi  žiadnu  šancu. 
V druhom sete dostali možnosť hrať 
hráčky,  ktoré  nehrávajú  pravidelne 
v  základnej  zostave,  ale  svojim  vý-
konom potvrdili,  že  tréner M. Haľko 
sa na nich môže  spoľahnúť,  aj  keď 
zvíťazili tým najtesnejším rozdielom. 

Zostava: Čepová A., Čurová D., 
Špaková M., Hnatová V., Gumanová 
M.,  Pundžáková  P.,  Simčáková  I., 
A.,  Bochnovičová  M.,  Holodová A., 
Kušnierová I., Gnaľová X., libero Ti-
manová K.       -mh-

Majstrovstvá okresov Svidník a Stropkov
V  sobotu  27.  2.  2010 

sa uskutočnili Majstrovstvá 
okresov  Svidník  a  Strop-
kov  v  mládežníckych 
kategóriách.  Majstrov-
stvá  prebiehali  postupne 

v  časových  intervaloch.  Do  telocvične 

Spojenej  školy  vo  Svidní-
ku si našli cestu chlapci zo 
ŠK  ZŠ  Karpatská  Svidník, 
ZŠ  Mlynská  Stropkov,  ZŠ 
Konštantínova  Stropkov, 
ŠK Bokša, STMK Stropkov 
–  Tisinec  a  domáci  z  ŠŠK 
Centrál Spojená škola Svid-
ník. Ako  prví  začali  súťažiť 
najmladší  žiaci.  Do  súťaže 
sa  prihlásilo  desať  hráčov, 
ktorí boli rozdelení do troch 
skupín.  Z  každej  skupiny 
postupovali  prví  dvaja  do 
druhého  kola.  Takýto  sys-
tém  prebiehal  vo  všetkých 
kategóriách.  V  tejto  získal 
titul „Majster okresov Svid-
ník,  Stropkov“  hráč  ŠK  ZŠ 
Karpatská Svidník Patrik Stadtherr. Po 
najmladších prišli na rad mladší žiaci. Tu 
si  sily  zmeralo  pätnásť  chlapcov  rozde-
lených  do  piatich  skupín.  Titul  „Majster 
okresov Svidník a Stropkov“ si vybojoval 
hráč  ŠK  ZŠ  Karpatská  Svidník  Jakub 
Kmiť. V  kategórii  starších  žiakov  sa 

zúčastnilo  deväť  stolných  tenistov,  ktorí 
boli rozdelení do troch skupín. Titul „Maj-
ster  okresov Svidník  a Stropkov“  získal 
hráč ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník 
Tomáš Dubec. Majstrovstvá zavŕšili do-
rastenci. Dvanásti borci boli rozdelení do 
troch skupín. Tu sa najlepšie darilo Lu-

kášovi Kostelníkovi 
z ŠŠK Centrál Spojená 
škola Svidník.

Prví štyria z každej 
kategórie boli odmene-
ní  medailami  a  diplo-
mami. Všetci súťažiaci 
navyše  dostali  sladkú 
maškrtu  a  občerstve-
nie.  OOSTZ  ďakuje 
vedeniu Spojenej školy 
za  poskytnuté  priesto-
ry  a  ŠŠK  Centrál  za 
pomoc pri usporiadaní 
týchto Majstrovstiev.

Výsledky
Najmladší žiaci
Poradie  v  skupi-

nách: 1. skupina: Sta-
tdherr,  Makara,  Hvizd, 
2. skupina:  Kmiť, Be-
lina, Smolko, Kocúr, 3. 

skupina: Paňko, Tokár, Michalič
Konečné poradie: 1. Patrik Stadtherr 

-  ŠK  ZŠ  Karpatská  Svidník,  2.  Jakub 
Kmiť - ŠK ZŠ Karpatská Svidník, 3. Sa-
muel Paňko - ŠK ZŠ Karpatská Svidník, 
Michal Tokár  - ZŠ Mlynská Stropkov, 5. 
– 6. Erik Makara - ZŠ Mlynská Stropkov, 

Maroš Belina - ZŠ Mlynská Stropkov, 7.- 
10. Samuel Smolko - ZŠ Konštantínova 
Stropkov, Tomáš Hvizd - ŠK ZŠ Karpat-
ská Svidník, Vratko Michalič - ŠK ZŠ Kar-
patská Svidník, Filip Kocur - ZŠ Spojená 
škola Svidník

Mladší žiaci
Poradie  v  skupinách:  1. skupina: 

Kmiť, Makara, Bosak, 2. skupina: Jureč-
ko, Paňko, Štefanišin, 3. skupina: Beli-
na,  Smolko,  Hvizd,  4. skupina: Mydla, 
Tokár,  Pinďar,  5. skupina: 
Regrut, Michalič, Kocur

Konečné poradie: 1. Ja-
kub Kmiť, 2. Kristián Jurečko 
-  ZŠ  Mlynská  Stropkov,  3. 
Samuel Paňko, Erik Makara, 
5.-8.  Samuel  Smolko, Matej 
Mydla  -  ZŠ  Konštantíno-
va  Stropkov,  Maroš  Belina, 
Oliver Regrut  - ZŠ Konštan-
tínova Stropkov,  9.-10. Vrat-
ko  Michalič,  Michal  Tokár, 
11.-15.  Oliver  Bosak  -  ZŠ 
Konstantínova Stropkov, Lu-
káš Štefanišin  - ZŠ Mlynská 
Stropkov, Tomáš Hvizd, Filip 
Kocur,  Martin  Pinďar  -  ZŠ 
Spojená škola Svidník

Starší žiaci
Poradie  v  skupinách: 1. 

skupina:  Dubesc,  Regrut, 

Sivak, 2. skupina: Lažo, Paňko, Mydla, 
3. skupina: Kmiť, Smolko, Čižmár

Konečné  poradie:  1.  Tomáš  Dubec 
-  ŠŠK  Centrál  Spojená  škola  Svidník, 
2. Ľubomír Lažo - ŠŠK Centrál Spojená 
škola Svidník, 3. Erik Tomko  - JMC Lu-
žany pri Topli, Samuel Paňko, 5.-6. Sa-
muel Smolko, Oliver Regrut, 7.-9. Jakub 

Sivak - ZŠ Mlynská Strop-
kov,  Matej  Mydla,  Lukáš 
Čižmár - ZŠ Spojená škola 
Svidník

Dorast
Poradie  v  skupinách: 

1. skupina:  Kostelník, 
Polivčak,  Ferenc,  Fedor, 
2. skupina:  Dubec,  Kosť, 
Smalik,  Čižmár,  3. skupi-
na: Tomko, Kekeľ, Čabala, 
Lažo

Konečné  poradie:  1. 
Lukáš  Kostelník  -  ŠŠK 
Centrál  Spojená  škola 
Svidník,  2.  Tomáš  Dubec, 
3.  Erik  Tomko,  David  Po-
livčak  -  ŠK  Bokša,  5.-6. 
Marek  Kosť  -  ŠK  Bokša, 
Tomáš Kekeľ  -  ŠK Bokša, 
7.-9.  Lukáš  Ferenc  –  Ti-
sinec, Stanislav Smalik 

- ŠK Bokša,  Jaroslav Čabala – Tisinec, 
10.-12. Peter Fedor  - ŠK Bokša,  Lukáš 
Čižmár, Ľubomír Lažo.

Najmladší žiaci zľava: 3. miesto: Tokár, Paňko, 
Majster: Stadherrt, druhý: Kmiť

Mladší žiaci zľava: 3. miesto: Makara, Paňko, 
Majster: Kmiť, druhý: Jurečko

Starší žiaci zľava: Majster: Dubec,
2. miesto: Lažo, 3. miesto: Kmiť, Paňko

Dorast zľava: tretí: Polivčak, Majster: 
Kostelník, druhý: Dubec, tretí: Tomko
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V 13. kole otáčali mužstvá priebeh skóre ako na kolotočoch

Výsledky 13. kolo

Res Mestisko – Giboni 3:12 ((2:6)
Góly: Munka 2, Mich. Tkáč –  Ja-

kubčo, Čepa po 3, P. Skysľak 2, Zmij, 
Prokopovič, Kochan, Michrina po 1.

Zostava Res Mestisko: Lukáček 
–  Jurčenko,  K.  Cimbala,  M.  Cimbala, 
Sadiv, Kapišovský, Munka, Mich. Tkáč, 
Braja.

Zostava Giboni: Prusák  –  Zmij, 
Prokopovič,  Potoma,  Jakubčo,  P. 
Skysľak,  Šubert,  Kochan,  Pavlíček, 
Michrina, Čepa. 

EJ-HA – Sparta 4:8 (3:0)
Góly: Goriščák,  Darivčák  po  2  – 

Gergeľ 3, A. Čakurda 2, Riško, Bľacha, 
M. Čakurda po 1. 

Zostava EJ-HA: Matkobiš  –  Fe-
dorko, Goriščák, Suvák, T. Majda, Da-
rivčák, Poperník, Kriško, Miga, Hirka.

Zostava Sparta: Bilas – Horocho-
nič, Slávik, Riško, Petričko, A. Čakurda, 
Bľacha, T. Čakurda, Jadviš, Gergeľ.

Fešáci – GMT Club 17:5 (8:4)
Góly: Venglár  6,  Mulík  5,  Paňko 

4, Gula 2 – Homoľa 3, Varga, Fiľarský 
po 1.

Zostava Fešáci: Harvilko  –  Paň-
ko,  Kokinda,  Bučko,  Mulík,  Venglár, 

Gula, Puchír.
Zostava GMT Club: Cap – Varga, 

Kačmár, Homoľa, Fiľarský, M. Mojsej. 

Cer Bel – V. Mirošov 8:21 (4:10)
Góly: Karala 3, Tomov, Horváth po 

2, Vansa – Husák 9, Horochonič 5, Pet-
ranik 4, Boruv 2, Ducár.

Zostava Cer Bel: Jurek – Krajňák, 
Tomov,  Karala,  Vansa,  Horváth,  Kraj-
ňák, Simiček.

Zostava V. Mirošov: Hvozda  – 
Stachura,  Petranik,  Solanič,  Boruv, 
Horochonič,  Husák,  Ducár,  Mihalík, 
Kaleja, Šraga.

Parné Valce – Cherryňári 10:4 (4:2)
Góly: Medvec  3,  Potoma  2,  Buj-

doš, Morjak, Tirer, Kapišvoský, Gonos 
–  J.  Medvec,  Dolutovský,  Fedorco, 
Paňko.

Zostava Parné Valce: Bujdoš  – 
Špak, Potoma, Béreš, Kočiš, Medvec, 
Morjak, Tirer, Kapišovský, Gonos.

Zostava Cherryňári: Hažer  –  V. 
Bochin, J. Medvec, J. Bochin, Dolutov-
ský, Fedorco, Paňko.

ACTA SK – Drviči 7:4 (3:2)
Góly: Motyka  3,  Teraz,  Špilár  po 

2  –  Malačina,  Ľ.  Kočiš,  D.  Zelonkay, 
Tirko po 1.

Zostava ACTA SK: Vateha  –  Te-
raz,  D.  Kovalčík,  Bujdoš,  J.  Kovalčík, 
Špilár, Calko, Motyka, Porkoláb. 

Zostava Drviči: Šlang – F. Roba, 
Malačina, Ľ. Kočiš, Medvec, D. Zelon-
kay,  M.  Zelonkay,  Tirko,  Luk.  Juhás, 
Lad. Juhás, D. Roba. 

Bizoni – Pam Stav 13:4 (1:1) 
Góly: P.  Mihalík  4,  Ľ.  Ludvik  3, 

Petrovský, Gergeľ po 2, Ľ. Ludvik ml., 
Mražik po 1. – Mihaľ, Kimák, Barvirčák, 
L. Ksenič. 

Zostava Bizoni: Potočnák  –  Ľ. 
Ludvik ml., Ľ. Ludvik, Petrovský, Miha-
lík, Štoffa, Mražik, Gergeľ, Petráš.

Zostava Pam Stav: Štefanco – 
Mihaľ,  Kimák,  Čobej,  Munka,  Barvir-
čák,  Džoganik,  M.  Ksenič,  L.  Ksenič, 
Puchír. 

Vargaplast – Kružlová 6:6 (2:2)
Góly: Jurč,  J. Rodák  po  2,  Bilas, 

Dudáš  po  1  –  Vasilko  2,  J.  Želizňák, 
Mašša, Šramko, Dvorčák po 1. 

Zostava Vargaplast: M.  Rodák 
–  Lutáš,  Bilas,  Jurč,  J.  Rodák,  Vitko, 
Hnát, Dudáš.

Zostava Kružlová: Brudňák  –  J. 
Želizňák, E. Želizňák, Mikula, Kupčiha, 
Vasilko, Bujdoš, Mašša, Šramko, Slivo-
vič, Dvorčák, Sivák. 

DK ŠcLHF:
1. Mení  trest  hráčovi Bizonov 

Štefanovi Marušákovi na 1 stretnu-
tie podmienečne, do konca súťaž-
ného ročníka 2009/2010.

2.  Mení  trest  hráčovi  Varga-
plastu  Jánovi  Frančákovi  na  1 
stretnutie podmienečne, do konca 
súťažného ročníka 2009/2010.

Najlepší strelci po 13. kole 
49 gólov - Ján Vachaľ (Parné 

Valce), 
41 gólov - František Husák (V. 

Mirošov), 
32 gólov - Ján Medvec (Cherryňari), 
31 gólov - Ľubomír Horochonič (V. 

Mirošov), 
27 gólov - Dominik Teraz (ACTA SK), 
24 gólov - Jozef Fiľarský (GMT Club), 
23 gólov - Miloš Čepa (Giboni), Marián 

Paňko (Fešáci), 
21 gólov - Viktor Bochin (Cherryňari), 
20 gólov - Ľubomír Kentoš (Parné 

Valce), 
18 gólov - Pavol Mulík (Fešáci), 
17 gólov - Vladimír Homoľa (GMT 

Club), Patrik Fedorco (Cherryňari), 
Adrián Čakurda (Sparta), Jakub 
Rodák (Vargaplast), Dávid Jadviš 
(Sparta), 

16 gólov - Peter Goriščák (EJ-HA), 
Matúš Motyka (ACTA SK), Martin 
Petrovský (Bizoni). 

Program 14. kolo – 7. 3. 2010
11:00 GMT Klub - VargaPlast 
12:00 Pam Stav - Kružlova 
13:00 Drviči - Bizoni 
14:00 Giboni – Cer Bel 
15:00 V. Mirošov - Cherryňári 
16:00 Sparta – Res Mestisko 
17:00 Fešaci – EJ-HA 
18:00 P. Valce – ACTA SK

1. Parné Valce  13  13  0  0  169:44  39
2. ACTA SK  13  11  2  0  122:53  35
3. V. Mirošov  13  9  2  2  155:66  29
4. Cherryňari  13  9  1  3  162:80  28
5. Bizoni  13  8  2  3  93:64  26
6. Sparta  13  8  2  3  81:52  26
7. Giboni  13  7  3  3  95:68  24
8. Fešáci  13  7  0  6  96:74  21
9. EJ-HA  13  6  2  5  76:87  20
10. Res Mestisko  13  4  0  9  61:95  12
11. Cer Bel  13  4  0  9  84:128  12
12. Vargaplast  13  3  2  8  81:122  11
13. Drviči  13  3  0  10 55:97  9
14. Kružlová  13  1  2  10 57:139  5
15. GMT Club  13  1  0  12 70:179  3
16. Pam Stav  13  1  0  12 46:155  3

Tabuľka po 13. kole

Prípravný futbal
Stropkov – Humenné 2:3 (0:1)

Góly: Potoma, Ličko. 
Zostava Stropkova: Biroš – Fiľarský, Ličko, Teraz, Gonos, Medvec, 

Kentoš, Tirer, Bujdoš, Potoma, Fečko. Striedali Vateha, Veselý, Bokšanský, 
Porkoláb, D. Kovalčík.

Stropkov - Snina 0:1 (0:0)
Zostava Stropkova: Vateha – Fiľarský, Veselý, Teraz, Porkoláb, Medvec, Ličko, 

Kapišovský, Gonos, Potoma, Fečko. Striedali Bujdoš, Bokšanský, D. Kovalčík.
V sobota sa Stropkovčania predstavia v dohrávke semifinále Pohára VsFZ o 14.00 

hod. na domácom trávniku proti Ľuboticiam.

Stropkovskí boxeri vybojovali 
dva majstrovské tituly

Uplynulý  víkend 
sa  v  Slovenskom  No-
vom  Meste  uskutočnili 
Majstrovstvá Slovenska 
v  boxe  dorastencov. 
Zúčastnilo  sa  na  nich 
14  boxerských  oddielov 

a spolu 60 súťažiacich. Stropkovský klub 
reprezentovala trojica nádejných boxerov 
Andrej Majer, Adam Vasko a Adam Strnad. 
Naši chlapci si počínali 
nad  očakávanie  a  po 
dobrých  výkonoch 
putujú  do  Stropkova 
dva majstrovské tituly 
a  jedno  tretie  miesto. 
V  kategórii  do  36  kg 
zvíťazil  Adam  Majer, 
ktorý  navyše  získal 
cenu pre boxera s naj-
lepšou  technikou. Titul 
majstra Slovenska si 
v  kategórii  do  40  kg 
vybojoval  aj  Adam 
Strnad.  Adam  Vasko 
skončil  na  bronzovej 
pozícii.  „Náš klub 
funguje druhú sezó-
nu a som veľmi rád, 
že sme sa prvýkrát 
dokázali presadiť 
v rámci celosloven-

ských súťaží. S výkonmi chlapcov som 
veľmi spokojný, oceňujem ich bojov-
nosť a vytrvalosť v jednotlivých zápa-
soch. Zároveň sa chcem poďakovať 
primátorovi mesta Stropkov P. Obrim-
čákovi, jeho manželke, ako aj riaditeľke 
I. ZŠ, pani Smaržikovej za vytvorenie 
dobrých podmienok pre fungovanie 
nášho klubu,“ povedal po turnaji tréner 
stropkovských boxerov Peter Šimko.  -np-

A. Majer, A. Strnad a A. Vasko

V 13. kole Športcentrum ligy v halo-
vom futbale predviedli ako prví strhujúci 
duel EJ-HA a Sparta. Po prvom polčase 

viedli EJ-HA 3:0 a v úvode druhého dejstva 4:1. Postupne sa však ako rozhodujúci 
faktor prejavil vyšší kondičný level Sparty, ktorá už v ďalšom priebehu neinkasovala, 
práve naopak konto súpera zaťažila siedmimi gólmi. Šlágrom trinásteho hracieho 
dňa bol duel Parné Valce – Cherryňári. Líder súťaže sa zásluhou R. Gonosa dostal 
do vedenia už v 43. sekunde. O vyrovnanie sa snažil predovšetkým aktívny P. Fe-
dorco, ktorého najskôr vychytal Bujdoš, jeho ďalšiu strelu zastavilo brvno a preto sa 
presadil „až“ po ôsmich minútach hry. Do ofenzívy Parných Valcov musel z brány 
zaveliť J. Bujdoš. V 13. min. otestoval pevnosť konštrukcie brány. L. Medvec z do-
rážky ešte nenamieril presne, no reparát o pár sekúnd už zložil s gólovou bodkou. 
Prvú štvrťhodinu uzavreli presnými zásahmi P. Morjak a J. Medvec. V čase 24:38 
opäť napriahol J. Bujdoš a v tomto prípade jeho strelu zastavila až sieť. V úvode 
druhého polčasu mali výhodu presilovej hry Cherryňári. P. Valce oslabenie ustáli 
a zároveň pridal piaty presný zásah L. Medvec. V 34. min. M. Dolutovský znížil, 
ale v priebehu necelých dvoch minút rozhodol o osude stretnutia J. Tirer. V prvom 
prípade skóroval  sám a pri dvoch góloch R. Potomu predviedol  slalom, ktorý by 
mu závidel aj olympijský víťaz Talian Giuliano Razzoli. Určite sa oplatilo vidieť aj 
stretnutie ACTA SK – Drviči. Obidvaja súperi nešetrili pohybom a preto mala hra 
rýchly spád. Lepšie začali Drviči, ktorí viedli 1:0 a 2:1. ACTA SK otočila skóre vo 
svoj prospech, no po zmene strán R. Tirko s Ľ. Kočišom zariadili ďalší zvrat. V 32. 
min. sa o vyrovnanie postaral D. Teraz. Drviči mohli kontrovať počas nasledujúcej 
presilovej hry. ACTA SK početnú výhodu súpera zvládla a v priebehu nasledujúcich 
troch minút zariadili výhru M. Motyka s O. Špilárom. Náboj v prvom polčase nechý-
bal ani meraniu síl medzi Bizonmi a Pam Stavom. Hoci sa v úvodnej 25-minútovke 
presadili  iba P. Mihalík a v 23. min. po rýchlej kontre do prázdnej brány Ľ. Mihaľ, 
núdza o nebezpečné strelecké pokusy na oboch stranách nebola. Po zmene strán 
však začal úradovať predovšetkým P. Mihálik, ktorý Bizonov bezpečne doviedol do 
víťazného prístavu. Finále 13. kola patrilo Kružlovej a Vargaplastu. Kružlová viedla 
2:0, Vargaplast otočil na 2:3 a Kružlová sa dostala opäť do vedenia 5:3. V drese 
Vargplastu zavelil k dráme M. Jurč, ktorý vyrovnal na 5:5 a na 5:6 adresoval pri-
hrávku R. Bilasovi. V dramatickom stretnutí  patrilo  posledné  slovo  v  čase 49:43 
z priameho kopu P. Maššovi. 

Do záveru ŠcLHF vo Svidníku chýbajú ešte dve kolá. Divákov môže tešiť, že 
v nich nepôjde iba o konečné poradie, ale zaujímavé bude sledovať tiež súboj o ho-
nor najlepšieho strelca. V doterajšom priebehu síce trónil medzi kanoniermi J. Va-
chaľ (P. Valce), no vďaka deviatim gólom proti Cer Belu sa k nemu priblížil na dostrel 
F. Husák (V. Mirošov).
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65  Hlavná 1649  Akad. Pavlova   oproti   pri štvorobvode  v nemocnici
  obchodný dom     pri pošte  pri nemocnici  far.kostolu   
    9. 2010   1.3. - 7.3.  —————  —————  —————  —————  —————
  10. 2010  —————  —————  —————  —————        8.3.- 14.3.  —————
  11. 2010  —————        —————  —————  —————  —————   15.3.-21.3.
  12. 2010      —————   22.3.- 28.3.  —————  —————  —————  —————
  13. 2010   29.3. - 4.4.  —————  —————  —————  —————  —————
  14. 2010  —————  —————  5.4. - 11.4.  —————  —————  —————
  15. 2010      —————  —————  —————   12.4.- 18.4.  —————  —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Podduklianske  osvetové  stredisko  vo 
Svidníku, OO ÚŽS v Stropkove a obec Niž-
ná Olšava organizujú 21. 3. 2010 XIII. ročník 
regionálnej súťaže v maľovaní veľkonočných 
kraslíc. Do súťaže sa môžu prihlásiť záujem-
covia v Podduklianskom osvetovom stredisku 
vo Svidníku (oproti OD Profit) osobne, alebo 
na tel. č. 054/7521068 do 19. 3. 2010.

XIII. ročník súťaže v maľovaní 
veľkonočných kraslíc

Senior Párty zvoláva valné zhromaždenie
Rada Senior Párty pri KD v Stropkove zvoláva všetkých svojich 

členov na  valné  zhromaždenie a oslavu MDŽ,  ktoré  sa uskutoční 
6. marca 2010 v Klube dôchodcov so začiatkom o 14.00 hod.

Senior Párty pri KD

Naše  zdravie  je  podmienené 
kvalitou  našej  krvi,  ktorá  vyživuje 
všetky orgány. Na skladbu krvi pri-
rodzene  pôsobia  duchovné,  myš-
lienkové  a  rozumové  pôsobenie 
človeka,  skladba  stravy  (jedlo,  te-
kutiny),  stav  prostredia  (ovzdušie, 
zvuky) a veľa iného (príroda, ume-
nie,  architektúra),  ktoré  môžu 
v krátkodobej alebo i dlhodobej 
účinnosti pôsobiť na krvotvor-
bu  podporne  alebo  deštruk-
tívne. A  teraz  si  objasníme 
skladbu  stravy  pôsobiacu 
podporne na krvotvorbu. 
Tekutiny  ich  prevažnú 
časť  tvorí  pramenitá  voda,  bylin-
kové,  obilné  nápoje,  zeleninové 
a  ovocné  šťavy.  Jedlo  pozostáva 
z  potravín  stáročiami  overených, 
ktorých  obsah  účinných  látok  ako 
aj  využiteľnej  energie  je  veľký, 
bez chemických a  technologických 
úprav. Základ  tvoria celozrnné obi-
loviny ako napríklad pšenica, špal-

da,  ryža  natural,  pohanka,  ovos, 
jačmeň, pšeno alebo z nich vyrobe-
né kaše, cestoviny, vločky a múky. 
Ďalšiu  časť  tvorí  zelenina  varená, 
surová  a  fermentovaná  (kvasená), 
kvalitné  bielkoviny  rastlinného  aj 
živočíšneho pôvodu. Rastlinné biel-
koviny  sa  nachádzajú  v  strukovi-
nách  (fazuľa,  hrach,  cícer,  sója 
a  výrobkoch  z  nich  nátierky, 
tofu, tempeh, natto),v zelenine, 
v ovocí aj obilninách (sejtan). 
Živočíšne bielkoviny (mäso, 
mlieko)  vhodne  kombino-
vať. Až na konci sú ostat-
né  pochutiny  i  tie  majú 

byť kvalitné orechy, semená, slané 
a  sladké  pochutiny  z  celozrnných 
obilovín  sladené  sladmi  a  sirupmi 
z  obilia.  Skladba,  pomer  potravín 
sa má  prispôsobovať  podľa  indivi-
duálnych potrieb  jednotlivca. Dopl-
ňujúcou alternatívou sú potravinové 
doplnky  (chlorella,  mladý  jačmeň 
a iné) prírodného charakteru.

Okienko zdravej výživy
Jedzme zdravšie

Pripravované v spolupráci s predajňou zdravej výživy ŽIVA

Výbor  Základnej  organizácie  Slovenského  zväzu  záhradká-
rov  „CHOTČANKA“  v  Stropkove  pozýva  svojich  členov  na  člen-
skú schôdzu, ktorá sa uskutoční dňa 14. marca 2010 t.j. v nede-
ľu o 10.00 hod. v reštaurácii Delta v Stropkove. Počas konania 
schôdze a po jej ukončení si budete môcť vyrovnať členské príspev-
ky za rok 2009, 2010 a zaplatiť daň z nehnuteľnosti pre obec Tisinec. 
Tešíme sa na Vašu účasť!

Výbor Základnej organizácie

Pozvánka na členskú schôdzu záhradkárov

Slovenský poľovnícky zväz, okresná organizácia v Stropkove pozýva ši-
rokú verejnosť na 13. chovateľskú prehliadku poľovníckych trofejí v okrese 
Stropkov,  ktorá  sa  uskutoční  6. marca 2010  (sobota)  od  9.30 hod.  v  sále 
Mestského kultúrneho strediska v Stropkove na poschodí. 

Preberanie trofejí:
1. 3. 2010 od 13.00 hod. - vo veľkej sále MSK v Stropkove na 1. poschodí. 
Trofeje sa budú preberať do 18.00 hod.
2. 3. 2010 - bodovanie všetkých trofejí a hodnotenie

3.  3.  2010  od  8.30  hod.  - montáž panelov a trofejí, dekorácie 
a pod.
4. 3. 2010 od 8.00 hod do 14.00 hod. 
- výstava pre všetky školy z mesta 
Stropkov a z okolia
5. 3. 2010 - výstava pre školy a 
dospelých
5. 3. 2010 o 12.00 hod. - Vyhodnote-
nie výtvarných prác žiakov všetkých 
škôl v meste a z okresu Stropkov
6. 3. 2010 od 9.30 hod - hlavná cho-
vateľská prehliadka pre poľovníkov 
- hlavná výstavka
6. 3. 2010 o 12.00 hod. - vrátenie 
trofejí členom

Pozvánka na chovateľskú 
prehliadku poľovníckych trofejí


